फिजियोथेरापी सेवाको 


होम सर्भिसको 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
0000 मध्यपुर 


लागि 


काठमाडौँ । देशमा विगत 
लामो समयदेखि पहुँचकै 
आधारमा र सत्ताको आडमा 
सरकारी जग्गाहरु व्यक्तिको 
नाममा जाने प्रचलन हुँदै 
आएको छ। यहाँसम्म कि खोला, 


पोखरीलगायत 
जग्गासमेत मिचिएका थुप्रै 
उदाहरण रहेको छ । त्यस 
माथि काठमाडौं उपत्यका 
जहाँ ७७ वटै जिल्लाका 
मानिसहरुको लागि सपनाको 


सावजनिक वजनिक : 


ललिता निवास प्रकरणको औचित्य ? 


शहर । यस उपत्यकामा एउटा 
घर हुनु पनि मानिसको लागि 
ठलै उपलब्धि हुने गरेको छ । 

यसरी उपत्यकाका 
जग्गाहरुमा क्रक्रिटका महल 
ठड्याउनेहरुको ठूलै जमात 


जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/६४& 


शिमि 
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क्रियाशिल रहेको छ्‌ । अझ 
विगतमा भूमाफियाको 
नामबाट जग्गाको दलाली 
गर्नेहरुले सार्वजनिक जग्गा 
मिचेर प्लानिङ गर्ने लहर नै 
चलेको छ । जसको कारण 
नेपालमा खेती योग्य जमीनको 
क्षयीकरण हँदै गइरहेको छ । 
यसैको कारण पनि नेपालमा 
खाद्यान्नमा परनिर्भरता बढ्दै 
गइरहेको छ । यो समस्या 
उपत्यकाको मात्र नभएर 
देशैभरीको समस्याको रुपमा 
देखिएको छ । यसै सन्दर्भमा 
उपत्यकाको जमीन अमल्य हने 
त भैहाल्यो । 

यसमा बिगतमा 
सरकारी जग्गा अपचलनको 
ठ्लै काण्डको रुपमा 
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स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खास-न्स्पदरम 


छ 


१७ 


एमसीसी देशको निधारमा कालो टिका - खाल 


'एमसीसी सम्झौता 
नेपालको लागि दुभाग्यपूर्ण 
सम्झौता मात्रै होइन, 
नेपालका केही नेताले नेपालको 
निधारमा लगाएको कालो 
टिका पनि हो,” खनालले भने, 
'यसले धेरै नकारात्मक असर 


काठमाडौं 


। 
नेकपा एकीकृत समाजवादीका 
सम्मानित नेता झलनाथ 


खनालले अमेरिकी सहयोग 
परियोजना नेपालका लागि 
दुभीग्यपूर्ण रहेको टिप्पणी 
गरेका छन्न्‌ । काठमाडौंमा 
सोमबार आयोजना भएको 
अन्तक्रिया कार्यक्रमलाई 
सम्बोधन गर्दै नेता खनालले 
एमसीसी परियोजना लाग 
हँदा नेपालमा धेरै नकारात्मक 
असर पर्ने पनि बताएका हुन । 


) 
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गर्छ । नेताहरुले त्यो कुरा देख्न 
सकेनन्‌ ।” 
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प्रमाणपत्रमा उमेर, नाम र जात 


अध्यक्ष रोहितसँग भारतीय बुद्धिजीवि टोलीद्वारा भेट 


छ ३ 

नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका अध्यक्ष नारायणमान 
बिजुक्छँँ (रोहित) सँग भेटन 
भारतीय लेखक एवं बुद्धिजीवीहरु 
भक्तपुर आएका छन्‌ । लेखक 
तथा पत्रकार बिजय प्रसादको 
नेतृत्वमा आएको भारतीय 
बृद्धिजीविहरुको एक टोलीले 
भक्तपुरमा आइतबार अध्यक्ष 
बुजुक्छैंसंग भेटघाट तथा 
राजनीतिक छलफल गरेको हो 

भेटघाटमा अध्यक्ष रोहितले 
कम्युनिस्ट आन्दोलन दाल, भात 
र डुकुको समस्या समाधानको 
आन्दोलन मात्र नभई सांस्कृतिक 
आन्दोलन पनि भएको बताएका 


छन्‌ । नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका कार्यकर्ताहरुजनताको 
सेवामा निस्वार्थरुपले निरन्तर 
समर्पित रहेका बताउदै उनले 
नेमकिपाले कार्यकर्ताहरुको 
वैचारिक प्रशिक्षणमा जोड 
दिएकै कारण त्यों सम्भव भएको 
अनुभव सुनाए । 

पुँजीपति वर्गको तुलनामा 
कामदार वर्ग सँग राज्यसत्ता 
चलाउने राजनीतिक र 
कुटनीतिक अनुभवको कमी 
भएको कारणले समाजवादी 
देशहरुमा पनि पुँजीवाद 
पुनस्थापनाको सम्भावना 
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कलमातलाई पदबाट तिलम्वत गर्नपर्छ: प्रेम सवाल 


नेपाल 


काठमाडौं । 
मजदुर किसान पार्टीका सांसद 
प्रेम सुवालले नेपाल विद्युत 
प्राधिकरणका प्रबन्ध निर्देशक 
कुलमान घिसिङलाई तत्काल 
निलम्वन गर्न सरकारसँग माग 


गरेका छन्‌ । 

मंगलबार प्रतिनिधिसभा 
बैठकमा विशेष समय लिएर 
बोल्दै उनले बिद्युत महसुल 
असुली गर्न नसकेकाले 
प्राधिकरणका प्रबन्ध निर्देशक 
घिसिङलाई निलम्बन गरी 
कारबाही गर्न माग गरेका हुन्‌ । 

उनले डेडिकेटेड टंक 
लाईनबाट बिजुली लिने तर 
अर्बौ महशुल नतिर्नेहरुसँग 
मन्त्रीहरुले साँठगाँठ गरिरहेको 


मुलुकमा व्याप्त भ्रष्टाचार निर्मूल गर्न सरकारको ध्याताकर्षण 


काठमाडौं । सांसदहरुले 
मुलुकमा व्याप्त भ्रष्टाचार, 


अनियमितता, तस्करी नियन्त्रण 
गरी सुशासन प्रवर्द्धन गर्न 
तथा जनसरोकारका विषयलाई 
सम्बोधन गर्न सभामुखमार्फत 
सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराएका छन्‌ । प्रतिनिधिसभाको 


40141551019 
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आजको बैठकको विशेष 
समयमा उनीहरुले सार्वजनिक 
महत्व र जनसरोकारका 
विषयको सम्बोधन हुनेगरी 
विद्यमान समसामयिक विषयमा 
ध्यानाकर्षण गराएका हुन्‌ । 
सांसद डा चन्दा कार्की 
भण्डारीले भ्रष्टाचार, कुशासन, 


एए गी॥२८९० 
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तस्करी र संस्थागत अपराध मूल 
समस्या रहेकाले सार्वजनिक 
महत्वका कैयन विषय उठान 
हन नसकेको उल्लेख गर्दै 
यसलाई निर्मल गर्दै जनताको 
आधारभूत आवश्यकता परिपूर्ति 
गर्न सरकारको ध्यानाकर्षण 


बाँकी पेज का मा 
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आरोप लगाउँदै तथ्य बाहिर 
ल्याउनेगरी छानबिन गर्न पनि 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराए । 

सुवालले भने, डेडिकेटेड 


टंक लाईनबाट बिजुली 
लिएर आरो रुपैयाँ महशुल 
नबुझाउनेहरुसँग कुन-कुन 


मन्त्रीको साँठगाँठ छु ? छानबिन 
गरी कारबाही हुन जरुरी छ। 
बिजुली महशुल १० अर्बसम्म 
नउठाउने प्राधिकरणका 
कूलमान घिसिङलाई तत्काल 
निलम्वन गरी कारबाही गर्न 
जरुरी छ। निर्वाचन आयोगले 
निर्वाचन सम्बन्धि एकीकृत 
विधेयक मस्यौदा गरेको छ। 
तर राष्ट्रिय दलको मान्यता 
प्राप्त गर्न समानुपातिक 
निर्वाचनमा २ प्रतिशत प्राप्त 
गर्नुपर्ने प्रजातन्त्र विपरितको 
प्रावधान यथावत राखिएको छ। 
यो मत सीमा हटाउन सर्वोच्च 
अदालतमा दायर गरिएको मुद्दा 
६ वर्ष भयो। तर फैसला भएको 

छैन । 
उनले निर्वाचन आयोगले 
तयार पारेको निर्वाचनसम्बन्धी 
एकीकृत विधेयकको 
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अपरा 


भेषराज पोखरेल 

प्रहरीको केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरो (सीआईबी) 
ले बालुवाटार जग्गा प्रकरणको 
अनुसन्धान गरेर त्यसको 
विवरण सरकारी वकिलको 
कार्यालयमा बुझायो । 
सीआईबीले संगठित अपराध 
तथा कीर्ते अभियोगमा सो 
काण्डमा संलग्न व्यक्तिहरूलाई 
हिरासतमा राखी अनुसन्धान 
गरेको थियो । 

सरकारी वकिलको 
कार्यालयले भने प्रधानमन्त्री 
कार्यालयको जग्गा व्यक्तिको 
नाममा बनाएर खाने योजना 
बनाएका व्यक्तिहरू, सो जग्गा 


पाँच वर्षसम्ममा सच्याउन पाइने 


खि 0७७ 


0010 


काठमाडौँ । गृह मन्त्रालयको 
प्रस्तावमा मन्त्रिपरिषदको 
बैठकले प्रमाणपत्रमा उमेर, नाम 
र जात सच्याउने नियमहरू 
२०१७ लाई संशोधन गरी 
नियमहरू २०८० पारित गरेको 
छ। यो पारित भएसँगै अब पाँच 
वर्षसम्म प्रमाणपत्रमा भएका 
त्रुटिहरु सच्याउन सकिनेछ । 
गृह मन्त्रालयले सोमबार एक 
सूचना सार्वजनिक जारी गर्दै सो 
जानकारी दिएको हो । 

शैक्षिक प्रमाणपत्रमा उमेर, 
नाम र जात नमिल्दा तथा 
त्यसलाई सच्याउने प्रावधान 
झन्झटिलो र सीमित अवधिको 
हुँदा विद्यार्थीहरू मारमा परेका 
थिए । प्रमाणपत्र सचउने समय 


बचाउने ताना 


मिलाइदिए बापत घुसका 
रुपमा जग्गा लिने कर्मचारी 
तथा त्यस्तो डरलाग्दो घोटाला 
कार्यलाई आँखा चिम्लेर सदर 
गरिदिने मुख्यसचिव, मन्त्री, 


प्रधानमन्त्रीलाई संगठित 
अपराधी मानेन । जग्गा 
फरक प्रसंग फरक बिचार 
व्यक्तिको नाममा बनाउने 
मुख्य अपराधी, जग्गा 
खाने र त्यसलाई व्यक्तिको 


नाममा बनाउन नापजाँच 
तथा लिखत तयार गरिदिने 
कर्मचारीलाई सरकारी जग्गा 
कीर्ते गरेको अभियोगमा मुद्दा 
दर्ता गरिदिएको छ । 


कस्तो अपराधलाई 
संगठित मान्ने, कस्तोलाई सामान्य ? 


कम भएको भन्द गुनासो 
आउन थालेपछि सरकारले 
कानुन सच्याइएको हो । अब 
प्रमाणपत्रमा उमेर, नाम र जात 
सच्याउने अवधि छ महिनाको 
सट्टा पाँच वर्ष कायम गरिएको 
गृह मन्त्रालयले जनाएको छ। 
गृहमन्त्रीको सचिवालयका 
उपसचिव वेदनिधि खनालले सहज 
बनाउने र त्रुटि भएको सच्याउने 
समय थप हुनेगरी नियम पारित 
भएर आएको जानकारी दिए । 
शैक्षिक प्रमाणपत्र सच्याउने 
बाध्यतामा रहेका नयाँ वा पुरानो 
नागरिकताबाहेक सबैले एक 
वर्षभित्र राष्ट्रिय परीक्षा बोर्डमा 
दरखास्त दिन सक्नेछन्‌ । 
कुनै विद्यार्थीले शैक्षिक 
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सरकार प्रमुखको 
आवासीय क्षेत्रको जग्गा 
व्यक्तिका नाममा बनाएर 


खाने काण्ड संसारकै सबैभन्दा 
डरलाग्दो आपराधिक कार्य 
हो । यस्तो कार्यलाई कानुन 
बन्ने भन्दा पहिले भएको र 
भूतप्रभावी कानुन नलाग्ने 
भन्दै संगठित अपराध 
नमानेर कीर्ते अपराध मात्र 
मान्नु अर्को डरलाग्दो अपराध 
हो । यस्तो सरकारी संयन्त्रले 
कस्ता घटनालाई संगठित 
अपराध मानेर कारबाही गरी 
भ्रष्टाचारलाई शून्यमा भार्ला 
? जनताले उत्तर खोजेका 


बाँकी पेज २ मा 


२०८० भदौ १३ गते बुधबार 
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छन्‌ । 

जिल्ला सरकारी वकिल 
कार्यालयले बालुवाटारस्थित 
ललितानिवासको १४३ 
रोपनीभन्दा धेरै जग्गा हिनामिना 
गरेकोमा कीर्तै अभियोगमा 
मुद्दा दर्ता गरेको छ । सो 
जग्गा कीर्तेमा ५ पूर्वमन्त्री, 
बहालवाला सचिव, सहसचिव, 
६ जना पूर्व सचिवसहित ३११ 
जनाविरुद्ध काठमाडौं जिल्ला 
अदालतमा मुद्दा दायर गरिएको 
छ । सीआईबीले भने मुलुकी 
ऐन २०२० र संगठित अपराध 
निवारण ऐन २०७० का दफा 
लगाएर मुद्दाको अभियोजन गर्न 
सरकारी वकिलको कार्यालयलाई 
रायसहितको प्रतिवेदन 
बुझाएको थियो । 

सीआईबीले सो जग्गा 
हिनामिनामा संलग्नलाई 
संगठित अपराधमा अनुसन्धान 
गर्न अदालतबाट स्वीकृति 


लिएको थियो । जग्गा 
हिनामिनामा संलग्नलाई 
संगठित अपराधमा नभई 
कीर्ते अभियोगमा मुद्दा 


लगाउँदा अभियुक्तलाई एक 

वर्ष मात्र कैद हुनेछ । संगठित 

अपराधमा मुद्दा लगाइएको भए 
७) ८ ३ 

पाँच वर्ष कैद र बिगो असुलको 

प्रावधान छ । 


काठमाडौं जिल्ला 
न्यायाधिवक्ताले जग्गा 
हिनामिना भइसकेपछि 
आइसकेको कानुन भएका 


कारण संगठित अपराधका 
दफामा अभियुक्तलाई प्रतिवादी 
नबनाइएको बताएका छन्‌ । 
मालपोतका खरिदारदेखि 
प्रधानमन्त्रीसम्म पूरै सरकारी 
संयन्त्र नै संलग्न यत्रो डरलाग्दो 
आपराधिक घटनालाई यस्ता 
निहँ झिकेर कमजोर पार्ने व्यूह 
रचना गर्नु सामान्य होइन । 
अर्को, छानी छानी अनुहार 
हेरेर मुद्दा चलाउनु अझ ठूलो 
छली हो। 

यो डरलाग्दो राज्य 
विरुद्धको अपराध हो । सरकार 
प्रमुखको आवासको जग्गा 
गिरोहले कर्मचारीतन्त्र, तथा 
सबै राज्य संयन्त्र प्रयोग गरेर 
हत्याउने प्रयास गर्नु कुनै 
सामान्य जग्गा हिनामिनाको 
कोटीमा पर्न सक्दैन । अर्को, 
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कनै तस्करीको काण्ड जस्तो 
पनि होइन । तस्करीको 
काण्डलाई सम्बन्धित निकायले 
थोरै सक्रियता देखायो भने 
रोक्न सकिन्छ तर अपराधी 
गिरोहले योजनाबद्ध रुपमा 
कर्मचारीतन्त्र तथा समग्र 
राज्यसंयन्त्रलाई उपयोग 
गरेको घोटालालाई सरकारले 
नै कमजोर बनाउँदा अन्य 
घोटाला अझ बढ्नेछन्‌ । यो 
काण्डलाई सरकारी वकिलको 
कार्यालयले चलाएको मुद्दालाई 
नै सही मानेर अगाडि बढाइयो 
र अनुहार हेरेर मुद्दा चलाइयो 
भने अन्य महत्वपूर्ण सरकारी 
जग्गा पनि सुरक्षित रहने 
छैनन्‌ । अझ अन्य सार्वजनिक 
जग्गा तथा व्यक्तिका जग्गा 
हडप्न प्रोत्साहन मिल्नेछ । 
सरकारी वकिल 
कार्यालयले चलाएका मुद्दाको 
मागदावी अनुसार यस्तो 
संगठित राज्य विरुद्धका 
अपराधीहरू अब केही लाख 
धरौटीमा थुनाबाट मुक्त भएर 
राजनीति तथा यस्तै दलाली 
व्यवसायमा रमाउने अवस्था 
आउनेछु । राज्यमा हुने 
अपराधका घटनालाई कानुनका 
छिद्र खोजेर कमजोर बनाउन 
प्रयास गरिँदै आएको तथा 
अनुसन्धानमा पनि कमजोर 
बनाउने प्रयास गरेको देखिने 
गरेका छन्‌ । फैसला गर्दा पनि 
सरकारको छायाँ पर्ने गरेको 
देखिएको छ । मुद्दा लगाउने 
र फैसला गर्दा पनि प्रशस्त 
कमजोरी देखिने गरेका छन्‌ । 
जसले गर्दा न्यायाधिवक्ताको 
कार्यालय तथा अदालतप्रति 
पनि जनताको विश्वास गुम्दै 
गएको छ । यसमा प्रजातान्त्रिक 
तथा कम्युनिष्ट भनिने दलहरू 
नै प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष संलग्न हुनु 
अझ डरलाग्दो कुरा हो । 
पछिल्लो समय एकपछि 
अर्को गर्दै भ्रष्टाचार, तस्करी 
तथा अनियमितताका 
काण्डहरू बाहिर आउने 
क्रम रोकिने अवस्था छैन । 
एमालेका अध्यक्ष केपी ओली 
नेतृत्वको सरकारका बेला 
पनि यस्तै अपराधका घटना 
बाहिर आए । ती सबै काण्डको 


छानविन भएर अपराधी 
कठघरामा उभ्याइएन । अहिले 
एमाले अध्यक्ष केपी ओलीले 
माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड तथा सबै 
सरकारी संयन्त्रको नाडी 
छामेर आफ्नो पालामा अगाडि 
आएको घटनाको छानविन गरे 
हुन्छ भने । भर्खरै एमाले नेतृ 
तथा लुम्बिनी प्रदेश इन्चार्ज 
पद्मा अर्यालले सरकारले एमाले 
सरकारको समयमा भएका 
घटनाको छानविन गनुपर्छ 
भनेर चुनौती दिएकी छन्‌ । 

सक्षम र इमान्दार सरकार 
हुने हो भने त्यसै पनि छानविन 
हुने नै हो, कसैले ललकार्नु 
पर्ने होइन । हुन त कमजोर 
छानविन, अनुहार हेरी मुद्दा 
चलाउने र सबै घटनामा सबै 
दलका शीर्ष नेतृत्वको घेराहरू 
कै व्यक्तिहरू संलग्न हुने 
अवस्थामा छानविन गरे पनि 
क्नै निष्कर्ष ननिस्कने निधो 
भएपछि यस्ता चुनौती आउनु 
स्वाभाविकै हो । 

यस्तो भ्रष्टाचार, तस्करी 
तथा अनियमितताको डरलाग्दो 
भुमरीमा देश डुबुल्की मार्दा 
सरकार र प्रतिपक्ष नै 
गैरजिम्मबार बन्दै जानु दुःखद 
हो । यसको समाधान के 
होला त ? यसको समाधान 
सजिलो छैन । यसका लागि 
विश्वविद्यालय सक्षम हुने हो 
भने प्राध्यापकहरू, स्वतन्त्र 
सामाजिक संस्थाका विचारक, 
अनुसन्धाताहरुले सरकारका 
कामप्रति सशक्त प्रश्न उठाउन 
सक्नुपर्थूयो । त्यसो हुने अवस्था 
छैन । आशा गर्न सकिने 
नागरिक समाजका अगुवाको 
आवाज पनि हो । 

अर्को, यिनै ठूला दलका 
प्रजातन्त्रमा विश्वास गर्ने तथा 
भ्रष्टाचार, अनियमितता र 
अव्यवस्थाको विरुद्धमा आवाज 
उठाउने नेताहरू दह्वोसँग 
अगाडि आउन सक्नुपर्छ । अन्य 
बौद्धिक जगतसँग पनि आशा 
गर्न सकिने हो तर सबै कुरा 
चरम राजनीति र दलालीका 
कारण यो जगत पनि प्रभावित 
छ। 


प्य्यासनापारउ 4 


चीनको बाँध बंगलादेशका लागि 
विनाशकारी साबित 


ढाका । माथिल्लो तटीय राष्ट्र चीनले व्रहमपुत्रको तल्लो तहमा 
झन्डै आठवटा जलविद्युत आयोजना (एचपीपी) निर्माण गरेको छ। 
तीमध्ये केही हाल सञ्चालनमा छन्‌ भने अन्य निर्माण भइरहेका छन। 
एउटा मेगा-डयाम निर्माणको योजना बनाइएको छ। 

बेइजिङको १४औँ पञ्चवर्षीय योजना (२०२१-२५) अनुसार ९औँ 
प्रक्षेपित ६० गिगावाट क्षमताको एचपीपी तिब्बतको लिन्झी प्रान्तको 
मोटुओ काउन्टीको ग्रेट बेन्डमा निर्माण गर्नका लागि उक्त मेगा 
ड्याम प्रोजेक्ट अघि सारिएको हो। 

उक्त डयामका कारण दक्षिण एसियाको सबैभन्दा नदी 
किनारको राष्ट्र बंगलादेशले ठूलो क्षति व्यहोर्नुपर्ने भएको छ। धेरै 
अन्तर्राष्ट्रिय नदीहरूमा निर्भर बंगलादेशका लाखौं मानिसहरू आफ्नो 
जीविकोपार्जनको लागि व्रह्मपुत्र सबैभन्दा बढी निर्भर हुने गरेका छन्‌। 

शक्तिशाली व्रह्मपुत्रलाई विभिन्न स्थानमा यार्लुङ साङ्पो 
जमुनालगायत विभिन्न नामले चिनिन्छ। यो एक सीमापार नदी हो 
जन यो यात्रा गर्दा धेरै सहायक नदीहरु संग जोडिएको छ। यो भर्खरै 
भारतीय उपमहाद्वदीपमा भू-राजनीतिक द्वन्द्वको महत्तृवपूर्ण कारण बन्न 
पुगेको छ। 

बेइजिङले नदीहरूलाई मानवताका लागि 'साभेदारी प्राकृतिक 
स्रोतहरू” को सट्टा 'राष्ट्रिय सुरक्षा' को अस्पष्ट छाता अन्तर्गत 
'रणनीतिक स्रोतहरू” ठान्ने भएकोले मेकोङ नदीको हालको अवस्था 
चीनको हाइड्डो-हेजिमोनीबाट तल्लो तटीय देशहरू कसरी गम्भीर 
रूपमा प्रभावित छन्‌ भन्ने उत्कृष्ट उदाहरण हो। 

यार्लुङ साङ्पो - व्रह्मपुत्र - जमुना नदी प्रणालीले कमजोर 
जैविक विविधता हटस्पटहरू, वनस्पति र जीवजन्तुहरूको दुर्लभ 
प्रजातिहरूको आवास भए पनि चीनले यसलाई रणनीतिक स्वार्थको 
रुपमा प्रयोग गरिरहेको छ। 

चीन-भारत वार्ता एजेन्डामा नदी मुद्दाहरू अपेक्षाकृत नयाँ 
थपिएको छ, तर यस्तो देखिन्छ कि नदी समस्याहरू सहयोगको सट्टा 
झगडाको अर्को स्रोत बनिरहेको डेली मिररले रिपोर्ट गरेको छ। 

जलविज्ञान तथ्यांकको जिम्मेवार आदान-प्रदान र भविष्यमा 
जलस्रोतको समन्यायिक वितरणका लागि नदी किनारका 
राज्यहरूबीचको सौहार्दपूर्ण परामर्शमा मतभेद र गलतफहमीले 
प्रभाव पार्न सक्छ। 

दक्षिण-उत्तर जल स्थानान्तरण परियोजनाअन्तर्गत रेड फ्ल्याग 
नहरमार्फत उत्तरपश्चिम चीनलाई सुक्खा पार्न व्रह्मपुत्रलगायत 
तिब्बती नदीहरूको पानी डाइभर्सन गर्ने बेइजिङको योजनाप्रति 
बंगलादेश र भारतले नियमित रूपमा बढ्दो आशंका र न्यायोचित 
चिन्ताहरू व्यक्त गर्दै आएको डेली मिररले रिपोर्ट गरेको छ । 

व्रहमपुत्रको व्यवस्थापन संस्थागत रूपमा कमजोर छ। विवादित 
क्षेत्रबाट बग्ने नदीको अंशका कारण, चीन, भारत र बंगलादेशबीच 
क्नै बहपक्षीय पानी बाँडफाँड सम्झौता छैन। 

स्थानीय जनता र बंगलादेशका अधिकारीहरू संलग्न भएको 
वास्तविक परामर्श बिना व्रह्मपुत्रमा चीनले हाइड्डो-हेजेमोनिक 
गतिविधिहरू प्रति-उत्पादक साबित हुन सक्ने र थप कमजोर 
वनस्पति र जीवजन्तुलाई जलवायु परिवर्तनको ठूलो समस्याको 
चपेटामा पर्न नसक्ने क्षति पुन्याउन सक्ने बताइएको छ। 


असनको क्वथनति संरक्षणको माग 


ऐतिहासिक र पुरातात्तिवक महत्त्‌व 
बोकेको असनको क्वथुननि संरक्षण गर्नुपर्ने 
मागसहितको प्रतिवेदन भूमि व्यवस्था तथा 
सहकारी मन्त्री रन्जिता श्रेष्ठ चौधरीलाई 
हस्तान्तरण गरेको छ । असन क्वथुननि बचाउ 
अभियानले मन्त्री श्रेष्ठलाई सम्बन्धित ठाउँमा 
निरीक्षण गराएपश्चात्‌ प्रतिवेदन हस्तान्तरण 
गरेको हो । अभियानले हस्तान्तर गरेको 
प्रतिवदेन बुभ्दै मन्त्री श्रेष्ठले क्वथुननिको 
विषयमा आफ्नो ध्यानाकर्षण भएको तथा 
यसको विषयमा सत्यतथ्य बुभ्ने आश्वासन 
दिइन्‌ । क्वथुननिमा अहिलेपनि ५ सय वर्ष 
पुरानो अमिताभ बुद्धको प्रतिमा तथा अन्य 


प्रे प्रातात्तिवक महत्तृवका सामग्रीहरु छन्‌ । 
सो ठाउँ अशोक वक्ष बिहारको नामले पनि 
परिचित छ। 

मौलिक सम्पदालाई गुठीयारहरुले 
प्रभावमा पारेर छुट गुठीको नाउँमा निजी 
रैकर उल्लेख गरी नक्कली पूर्जा बनाएको 
छ । पछिल्लो केही दसक अघिको अस्थिर 
राजनीतिको फाइदा उठाएर सो ठाउँमा 
मौलिकता बिगारेर व्यावसायिक भवन बनाउने 
योजना समेत बुनेको छ ।' अभियानका 
नमस्ते सायिम जनाए । वायु देवता गुठी 
उल्लेख भएको ८ आन दुई पैसा जग्गामा 
बनेको घडीघरको नाउँले समेत परिचित 


सो पुरातात्तिवक महत्त्‌वको सम्पदा संरक्षण 
हुनुपर्ने सायिमको माग रहेको छ। 

हनपनि मौलिक सम्पदामा निहीत 
स्वार्थपूर्ति गर्ने उद्देश्यले व्यावसायिक भवन 
बनाउनको लागि २५ वर्षको भाडा सम्झौता 
समेत गरेको बताइएको छ । त्यही भएरपनि 
स्थानियबासीले विरोध गर्दै आएको हो । 
सो विषयमा गुठी संस्थानको नाउँ समेत 
जोडिएको छ। 

स्थानीय बासिन्दाले मौलिक सम्पदा 
मासेर व्यावसायिक भवन नबनाउन माग 
गर्दै आएको छ । तर माग सुनुवाइ नभएपछि 
हामीले सम्पदा सम्बन्धिको सत्यतथ्य विषय 
मन्त्रीलाई अवगत गराउन क्वथुननिमा 
निरीक्षण गराएका छौं ।' स्थानिय सचिव 
बज्राचायले जनाए 

एक फरक प्रसंगमा, मन्त्री 
श्रेष्ठले काठमाडौंको पुरानो बस्तीभित्रका 
स्वबासीहरुको अवस्थाको विषयमा समेत 
चासो राखिन्‌ । काठमाडौंको सभ्यता संरक्षण 
गर्दै आएका स्थनियबासीहरुको स्वबासी पूर्जा 
सम्बन्धिको समस्या हल गर्ने सम्बन्धमा काम 
भइरहेको समेत उनले जनाइन्‌ । त्यसको 
लागि अधिकार सम्पन्न आयोग गठन गरी 
स्वबासीहरुलाई लालपूर्जा वितरण गर्ने 
बताइन्‌ । कार्यक्रममा वाग्मती प्रदेशकी सांसद 
समिता खडगी, उमेश स्थापित लगायतको 
सहभागिता थियो । 


पाकिस्तान प्रशासित काश्मीरमा कालो दिवस 


स्कटल्याण्ड । अगस्ट १४ मा मनाइने पाकिस्तानको स्थापनाको 
७६ औं वर्षगाँठको अवसरमा पाकिस्तान प्रशासित काश्मीर (पीओके 
राजनीतिक दमन बढिरहेको छ । अगस्ट ११ मा पीओकेको राजधानी सहर 
मुजफ्फराबादमा सामाजिक सञ्जालमा पाकिस्तान विरोधी पोस्ट साझा 
गरेकोमा धेरै राजनीतिक कार्यकर्तालाई पक्राउ गरिएको थियो । 

उनीहरूलाई स्थानीय पुलिस स्टेशनमा कुटपिट गरियो र उनीहरूको 
कार्यको निन्दा गर्न र सोशल मिडियामा पाकिस्तान समर्थक बयानहरू 
पोस्ट गर्न बाध्य पारियो । पीओके सरकारले सबै सरकारी भवनहरूमा 
पाकिस्तानको झण्डा फहराउन र अगस्त १४ मा अभिवादन गर्न आदेश 
दिएको छ । यो पीओकेलाई विवादित क्षेत्रको रूपमा मान्यता दिने संयुक्त 
राष्ट्र संघको प्रस्तावहरूको पूर्ण विरोधाभास हो । पीओके एक मात्र भारतीय 
क्षेत्र हो, जुन १९४७ देखि पाकिस्तानले कब्जा गरेको छ। 

भारत सरकारले ५ अगस्ट, २०१९ मा धारा ३७० खारेज गरेपछि 
पाकिस्तानको दमन र अत्याचार बढेको छ, जसले भारत जम्मू कश्मीरलाई 
दिएको थियो । अहिलेको केन्द्र शासित प्रदेश जम्मू र काश्मीरमा दूत गतिमा 
भएको विकास र शान्तिले पाकिस्तानको दमनकारी भूमिकालाई प्रश्नमा 
ल्याएको छ र पीओकेका युवाहरूले पाकिस्तानी सेनालाई पीओके छोडन 
माग गरिरहेका छन्‌ । 

कब्जा गरिएको क्षेत्रका युवाहरूले अगस्ट १४ लाई 'कालो दिन' को 
रूपमा मनाउन आह्वान गरेका छन्‌ । बलुच जनताले पनि अगस्ट १४ लाई 
बलुचिस्तानमा 'कालो दिन' घोषणा गरेका छन्‌ । पाकिस्तानी सेनाले २८ 
मार्च १९४७ मा स्वतन्त्र राज्य बलुचिस्तान कब्जा गरेको छ । त्यसयता 
बलुच समुदायले कम्तीमा पाँच पटक पाकिस्तानविरुद्ध हतियार उठाएका 
छन्‌ । औपनिवेशिक शासनको विरुद्धमा माथिका सबै संघर्षहरूले १८८५ 
मा भारतीय राष्ट्रिय कांग्रेस, १९१३ मा गदर पार्टी, १९२५ मा भारतीय 
कम्युनिष्ट पार्टी, १९२५ मा राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघ, आरएसएस भनेर 
चिनिने राष्ट्रवादी राष्ट्रिय स्वयंसेवक संघको जन्म भयो। 

अगस्ट १५ लाई महान्‌ दिन बनाउने कुरा के हो भने यही दिन 
विश्वको सबैभन्दा ठूलो लोकतन्त्र भनेर चिनिने नयाँ राष्ट्रको जन्म भएको 
हो। यो त्यो दिन थियो, जब ब्रिटिश भारतका ५०० भन्दा बढी रियासतहरूले 
नयाँ गणतन्त्र भारतलाई जन्म दिन हात मिलाएका थिए । अगस्ट १४ मा 
सबै धर्मका दश लाखभन्दा बढी मानिसको मृत्यु र एक करोडभन्दा कम 
मानिसको विस्थापनमा परिणत भएर भारतको विभाजन अगस्ट १४ मा 
भएको थियो। 

यसलाई मानवजातिको इतिहासमा सबैभन्दा खराब साम्प्रदायिक 
बसाइसराइको रूपमा चिनिन्छ। अगस्ट १४ लाई महान्‌ दिनका रूपमा 
मनाउन सकिँदैन । यो साम्प्रदायिक घृणा र रक्तपातले चिन्ह लगाइएको 
दिन थियो, र आजसम्म रहन्छ। मुहम्मद अली जिन्ताको द्वि-राष्ट्र सिद्धान्तले 
आज पनि पीओकेका लाखौं मानिसहरूको दिमागलाई विषाक्त बनाएको छ। 

अगस्ट १४ मा जन्मेको राष्ट्र-राज्य पाकिस्तान भनिन्छ जसको राज्य 
धर्म इस्लाम धर्म छ। यो एक आतंकवादी प्रशिक्षण शिविर बनेको छ जहाँ 
जिहादी आतंकवादीहरूलाई औद्योगिक स्तरमा प्रशिक्षण दिइन्छ। 
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्यपुर थिमि । 
भँलाखेल निवासी ज्योतिष मुकुन्दकृष्ण 
श्रेष्ठको फलित ज्योतिष दर्पण पुस्तक 
विमोचन गरिएको छ । ज्योतिष हितराज 
श्रेष्ठको सभापतित्वमा भएको कार्यक्रममा 
नेपाल ज्योतिष परिषद भक्तपुरका अध्यक्ष 
केदार प्रसाद जोशीले उक्त पुस्तक 
विमोचन गरेको थियो । पुस्तक विमोचन 
गर्दै प्रमुख अतिथि ज्योतिष जोशीले 


हत्त 
मध्यपुर थिमि 


॥ 
ज्योतिष विज्ञानको महत्वबारे प्रकाश पार्दै 
गाईजात्रा, जनैपूर्णिमा लगायतका तिथिहरु 
ज्योतिष विद्याको अकंगणित, तिथि, 
नक्षत्र, घडी पला अनुसार नै पञ्चाङ्गमा 
उल्लेख गरिएको तर्क गरे । कार्यक्रममा 
पुस्तकका लेखक ज्योतिष मुकुन्दकृष्ण 
श्रेष्ठले पुस्तकमा जन्मदेखि मृत्युसम्मका 
संस्कारबारे संक्षिप्तमा जानकारी दिइएको 
बताए । लेखक श्रेष्ठले चन्द्रमास अनि 


सूर्यमास अनुसार तयार भएर पञ्चाङ्गमा 
उल्लेखित साइत, गुण, गण अनुसार दैनिक 
कार्य गर्न सकेमा उक्त कार्यहरु सफल बन्ने 
ज्योतिषिय मान्यता रहेको जानकारी दिए । 
देवकार्य, पितृकार्य अनि नित्यपूजा पनि 
शुभ साइत जुराएर गरिएमा कार्य सफल 
र प्रभावकारी हुने ज्योतिष श्रेष्ठको धारणा 
छ । कार्यक्रममा सहकारीविद्‌ कैलाशभक्त 
प्रधानाङगले विवाह गर्दा केटाकेटीको नाम 
अनुसारको चिना मिलाएर गर्दा दाम्पत्य 
जीवन सुखमय हुने जनविश्वास रहेको 
बताउदै ज्योतिष विज्ञान भएको धारणा 
राखे । सुशीला श्रेष्ठले सञ्चालन गरेको 
उक्त कार्यक्रममा भुवनेश कृष्ण श्रेष्ठले 
स्वागत र वरिष्ठ अधिवक्ता एवं जनआदर्श 
क्याम्पसका प्रमुख दुर्गामोहन श्रेष्ठले 
धन्यवाद ज्ञापन गरेको थियो । कमेरोटार 
स्थित एभरेष्ट पार्टी प्यालेसमा भएको 
उक्त फलित ज्योतिष दर्पण पुस्तक सरल 
अनि जीवनोपयोगी रहेको कार्यक्रमका 
वक्ताहरुले धारणा राखेका थिए । 


धां: बाजा प्रशिक्षणमा युवाहरुको आकर्षण 


भक्तपुर । धाँ बाजा (एक प्रकारको 
बाजा) प्रशिक्षण पूरा गरेका एक समूह 
आइतबार सार्वजनिक भएको छ । 
परम्परा अनुसार प्रशिक्षण पूरा भएपछि 
सार्वजनिक स्थानमा बाजा बजाएर प्रदर्शन 
गर्ने चलन अनुसार भक्तपुर नगरपालिका 
वडा नं द लिवालिस्थित नियो निओ 
फियुजन कम्प्युटर इन्टिच्युटबाट तालिम 
प्राप्त प्रशिक्षण टोली सार्वजनिक भएका 
हुन्‌ । यही क्रममा उनीहरुले परम्परा 
अनुसार भक्तपुर नगरपालिका वडा नं 
९ दतात्रयस्थित नासद्य (देवस्थल) पुगेर 
सामूहिक रुपमा पूजाआजा गर्नुका साथै 
सार्वजनिक रुपमा बाजा बजाएर प्रदर्शन 
गरेका थिए । त्यस क्रममा उनीहरुले 
नगर परिक्रमा पनि गरेका थिए । यसअघि 
बाहिर नभई कक्षाकोठामा मात्रै बजाउने 
गरिन्थ्यो । 

प्रशिक्षण पूरा गरी आइतबार 
सार्वजनिक भएका बशिल त्वायनाले 
धाँ बाजाबारे धेरैलाई कम जानकारी 
भएकाले यसलाई बचाउन आफूले धाँ 
बाजा सिकेको सुनाए । उनले आफूलाई 
पुराना बाजाहरु मनपर्ने भएकाले दैनिक 
साँझसाँझको समयको सदुपयोग गरी धाँ 
बाजा सिकेको सुनाए । 

त्वायनाकै समूहमा धाँ बाजा 
सिकेकी अर्की प्रशिक्षार्थी रेणु त्वानाबासुले 
पहिलापहिला पुरुषहरु मात्रै सिक्न 
पाइने बाजा अहिले जसले सिक्दा पनि 


हुने भएकाले आफूले सिकेको सुनाइन्‌ । 
आफूलाई पनि धाँ बाजा बजाएर प्रदर्शनमा 
जान मन लागेकाले बाजा सिकेको उनको 
भनाई थियो । 

२०७६ सालदेखि नै निरन्तर धाँ 
बाजा सिकाउँदै आएको बताउने भक्तपुर 
नगरपालिका वडा नं द लिवालिस्थित 
नियो निओ फियुजन बाजा समूहका 
अध्यक्ष बालकृष्ण बनमालाले पुराना बाजा 
बजाउने कला नयाँ पुस्तालाई हस्तान्तरण 
गर्ने हेतुले २०६८ साह्देखि धिमे बाजा 
सिकाउँदै आएको बताए । पछिल्लो पटक 
धाँ बाजाप्रति आकर्षण वढेकोले धाँ बाजा 
प्रशिक्षण पनि थपेको उनको भनाई थियो । 
अहिले थप बासुरी, पछीमा (बाजाको 
नाम) को प्रशिक्षण पनि थप गरेको उनले 
बताए । उनले यी सवै तालिम शुल्क 
रुपमा चलाउँदै आएका छन्‌ । बाजा सिक्न 
कम्तीमा १०-१५ जनाको सहभागिता 
हुनुपर्ने हुन्छ । 

धाँ बाजा प्रशिक्षक सविन लैबाले 
५ वर्षदेखि धाँ बाजा सिकाउँदै आएको 
बताए । टोलटोलमा र संघसस्थाहरुमा धाँ 
बाजा सिकाउँदै आएको उनी सुनाउँछन्‌ । 
साथै उनले आफूले धाँ सिक्ने बेलासम्ममा 
कोही पनि महिला सहभागिता नभएको 
सम्झना गरे । तर अहिले यसमा पनि 
केही वर्षदेखि महिलाको सहभागिता बढ्दै 
आएको छ, उनी भन्छन्‌ । विशेषगरी 
बाजागाजाको बेलुकीको समयमा सिकाइने 


प्रजलन रहेको उनी बताउँछन्‌ । 

भक्तपुरका धिमे बाजाको प्रशिक्षक 
उगेन बोयजु लगभग १० वर्षदेखि 
टोलटोलमा तथा सघंसंस्थामा धिमेबाजा 
सिकाउदैँ आएको बताउँछन्‌ । आफूले 
११ वर्षमा सिकेर १२ वर्षको उमेरदेखि नै 
धिमेबाजा सिकाउन थालेको उनले उनले 
स्मरण गरे । अहिले धिमेबाजा सिक्न 
चाहनेहरुमा महिला पुरुषको सहभागिता 
बराबर जस्तै भएको उनी सुनाउँछन्‌ । 

संस्कृतिविदि ओम धौभडेल 
मनोरञ्जनका धेरै सामाग्रीहरु बजारमा 
प्रचलनमा आए पनि भक्तपुरका नयाँ 
पुस्तामा पुरानो बाजा सिकेर, बजाएर, 
सार्वजनिक प्रदर्शनी गरेर रमाउने गरेको 
बताउँछन्‌ । उनका अनुसार नयाँ पुस्ता 
पुराना बाजागाजा बजाउनमा रमाउने 
गरेका छन्‌ । उहिले गुथी, दाफाभजनमा 
केटाहरुलाई मात्र बाजागाजा सिकाइथ्यो । 
तर अहिले सहकारी संस्था र विभिन्न 
बाजा समूहले केटाकेटी दुबैलाई 
बाजागाजा सिकाइराखेको छन्‌, उनी 
भन्छन्‌ । केही वर्ष पहिला दाफा भजनबाट 
केटाहरुलाई मात्र सिकाउँदा बाजागाजा 
सिक्न आउनेको कमी र बाजागाजा नै 
लोभ हुने अवस्था सृजना भएको उनी 
सम्झिन्छन्‌ । तर अहिले महिला पुरुष 
दुबैको सहभागिता भएपछि बाजागाजा 
हरेक घरका केटाकेटीहरु सहभागिता हुने 
गरेको पाइन्छ । 


१ करोडभन्दा कमको कारोवार गर्ने 
करदाताले ४ महिनामा भ्याट दाखिला गरे 


काठमाडौं । करदाताले मूल्य अभिवृद्धि कर (भ्याट) दाखिला 
गर्नेसम्बन्धी साविकको व्यवस्थामा परिवर्तन गरी वार्षिक एक 
करोडभन्दा बढीको कारोबार गर्ने कम्पनीले मासिक र वार्षिक एक 
करोडभन्दा कम कारोबार गर्ने कम्पनीले चौमासिकरूपमा भ्याट 
विवरण दाखिला गर्नुपर्ने बनाईएको छ। 

आन्तरिक राजस्व विभागले मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, 
२०५३ को नियम २६ मा संशोधन गरी यस्तो ब्यवस्था लागू गरेको हो। 
साविकमा रहेको इँटा उद्योग, होटल, पर्यटन तथा चलचित्र उद्योगले 
चाहेमा विवरण पेस गर्ने अवधि चौमासिक कायम गर्न सक्नेछन्‌ भन्ने 
व्यवस्था खारेज भएको छ। 

संशोधित व्यवस्थाअनुसार मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका 
वार्षिक रु एक करोडभन्दा बढीको कारोबार भएका इँटा उद्योग, होटल, 
पर्यटन तथा चलचित्र घरले २०८० साउनदेखि मासिकरूपमा भ्याटको 
विवरण दाखिला गर्नुपर्नेछ।'- विभागले शुक्रबार जारी गरेको सूचनामा 
भनिएको छ। 

वार्षिकरूपमा रु एक करोडसम्मको कारोबार गर्ने कम्पनीले भने 
चौमासिकरूपमै आफ्नो कर विवरण बुझाउन पाउनेछन्‌ । यसअघि 
मासिकरूपमा विवरण दाखिला गर्दै आएका यस्ता करदाताले २०८० 
साउनदेखि पहिलो चौमासिकको विवरण मङ्सिर २५ गतेसम्म, दोस्रो 
चौमासिकको चैत २५ गतेसम्म र तेस्रो चैमासिकको साउन २५ 
गतेसम्म बुझाइसक्नुपर्नेछ । 

साना करदातालाई सुविधा दिन मूल्य अभिवृद्धि कर नियमावली, 
२०५३ को नियम २६ बमोजिम गत आर्थिक वर्ष २०७९-८० को भ्याट 
विवरण दाखिला गरी वार्षिक रु एक करोडसम्मको कारोबार भएका 
करदाताको कर अवधि २०८० साउनदेखि मासिकबाट चौमासिक 
कायम गरिएको विभागले जनाएको छ। 

एक करोडभन्दा कमको वार्षिक कारोबार भएका करदाताले 
पनि मासिकरूपमा कर विवरण दाखिला गर्न भने पाउनेछन्‌ । यस्ता 
करदाताले मासिकरूपमा भ्याट विवरण दाखिला गर्न चाहेमा त्यसको 
जानकारी आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा सम्बन्धित करदाता सेवा 
कार्यालयलाई १५ दिनभित्र गराइसक्न भनिएको छ। 


बाग्मती प्रदेशका सवारी साधनको भाडामा वृद्धि 


काठमाडौं - पेट्रोलिय पदार्थको मूल्य वृद्धि भएपछि बाग्मती प्रदेश 
सरकारको श्रम, रोजगार तथा यातायात मन्त्रालयले प्रदेशका विभिन्न 
स्थानमा सञ्चालनमा रहेको सार्वजनिक सवारी साधनको भाडादरमा 
वृद्धि गरेको छ । 

मन्त्रालयले एक सूचना जारी गर्दै बाग्मती प्रदेशअर्न्तगत १३ 
जिल्लाको सार्वजनिक सवारी साधनको भाडादर समायोजन गरेको 
जनाएको छ । तत्कालै लागू हुनेगरी जारी गरिएको भाडादर वृद्धिमा 
काडमाडौँ उपत्यकाभित्र चल्ने यात्रुवाहक सवारीको भाडादर आठ 
दशमलव तीन प्रतिशतले वृद्धि भएको बताइएको छ। 

काठमाडौँ उपत्यकाबाहिरको हकमा अर्थात उपत्यका बाहेकको 
स्थानमा चल्ने सवारी साधनको भाडादर पाँच दशमलव ३१ प्रतिशतले 
वृद्धि भएको छ । जसअनुसार अब काठमाडौँ उपत्यकामा पाँच 
किमीसम्मको न्यूततम भाडादर रु एकले बढेर रु १९ कायम गरिएको 
सो मन्त्रालयले जनाएको छ। 

त्यसैगरी उपत्यकामा १० किमीसम्मको लागि रु २६, १५ 
किमीसम्मको रु ३१, २० किमीसम्मको रु ३५ र २० किमीभन्दा 
माथिका लागि रु ४० भाडादर कायम गरिएको छ। 

मन्त्रालयको सूचनामा काठमाडौँ उपत्यकाबाहिर प्रदेशका विभिन्न 
स्थानमा चल्ने यात्रुवाहक सवारी साधनको साविक भाडामा पाँच 
दशमलव ३१ प्रतिशतले वृद्धि गरिएको जनाइएको छ । 

यसैगरी पेट्रोलियम पर्दाथबाट चल्ने ट्याक्सीको भाडादर तीन 
दशमलव ४४ प्रतिशत र मालवाहक सवारी साधको भाडादर प्रतिकिमी 
प्रतिटन सात दशमलव ७७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। 

पेट्रोलियम पदार्थको मूल्यमा भएको वृद्धिका कारणले सवारी 
साधनको भाडादरमा पनि वृद्धि गर्नुपरेको सूचनामा जनाइएको छ। 


पर्वराजदत डा. पोञ्जतको अध्यक्षतामा संघर्ष समिति घोषणा 


काठमाडौँ । सङ्गीय 
नेपालको एक एकाइको रूपमा सङ्घ 
ताम्सालिङ प्रदेश (स्वायत्त २४ 
राज्य) को स्थापना, लोकतन्त्र, छन्‌ 
गणतन्त्रको स्थापना, जातीय 
सहअस्तित्व, धर्मनिरपेक्षता, 
स्वतन्त्रता, समानता एवं 
तामाङलगायत विविध 
जातिहरूको समानुपातिक, 
समावेशिता र प्रतिनिधित्वको 
व्यवस्था संविधानमा 
सुनिश्चितताको लक्ष्यसहित 
घोषणा गरेका हुन्‌ । 

पूर्वराजदूत डा. गणेश र 
योञ्जनको अध्यक्षतामा सङ्घर्ष 
समिति घोषणा गरिएको हो । 


जागरण 


मक्ति मोर्चा 
(समाजवादी) लगायत ( 
वटा 
।संघर्ष समितिले २५ 
बुँदे माग अघि सारेको छ । 


अभियान, 
र विरोध कार्यक्रम लगायत 
सङ्घर्षका कार्यक्रम पनि घोषणा 
गरेको छ । 
समाजशास्त्री डा. 
तामाङले वाचन गरेका थिए । 
पहिलो 
त्यसले 
उच्चस्तरीय 


नेपाल तामाङ 


संस्था आबद्ध स्वतन्त्रता, 
सहअस्तित्वलाई 
तथा दबाबमूलक व्यवस्थित 
शान्तिपूर्ण अवज्ञा 


छन्‌ । 


अवधारणा पत्र 
मुक्तसिंह 


राखेका छन्‌ । 


भए 
संविधानसभा 
बनाएको 

पुन 


राज्य जनजातिहरूका 


मानवअधिकार, पुर्ण लोकतन्त्र द्‌ 
सामाजिक न्यायसहितको 
समानता)? र 
समृद्धि सुनिश्चित गर्न एवं 
ससम्मान 
गर्नको 
कटिबद्ध रहेको पनि बताएका 


समितिले निम्न मागहरू 


ठ संविधानमा व्यवस्था 
बमोजिम ताम्सालिङ 
लगायत देशभित्रका 
अल्पसङ्घयामा रहेका आदिवासी 


तामाङलगायत सबै 
मातृभाषा र लिपिहरूलाई 
सरकारी कामकाजी भाषाको 
मान्यता दे । 

ठ नश्लीय चिन्तनबाट 
ग्रसित भई तामाङ लगायत सबै 
आदिवासी जनजातिविरुद्ध हने 
दृष्प्रचार, घणाजन्य अभिव्यक्ति 
र जातीय विद्रेष फैलाउने कार्य 

बन्द गर । कुनै प्रकारबाट 
त्यस्तो अभिव्यक्ति दिनेहरूलाई 
कडा कारबाही गर । 

ठ आदिवासी जनजाति 
अधिकारसम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसङ्घीय घोषणा पत्र र 
आइएलओ महासन्धी, नं. १६९ 


लागि 


समस्त 


स्वायत्त, 


पुनः गठित समितिको सदस्य 
सचिवमा मोहन गोले तामाङ, 
प्रवक्ता जय गोले तामाङ र 
सदस्यहरूमा सबै सङ्गठन र 
स्वतन्त्र अभियन्ताहरू रहने 
अवधारणा पत्रमा उल्लेख छ । 
यसअघि जय गोले संयोजक 
थिए । संघर्ष समितिमा नेपाल 
तामाङ सङ्घ, तामाङ राष्ट्रिय 


संरचना आयोगले दिएको संरक्षित र विशेष क्षेत्र तुरुन्त 
पहिचान जनित १० प्लस एक लागु गर । 

प्रदेशहरूको सिफारिसअनुसार दद तामाङ लगायत 
आअत्मानण्ण यका सबै आदिवासी जनजाति 


अधिकारसहितको ताम्सालिङ 
स्वायत्त प्रदेश घोषणा गर । 
समितिले ताम्सालिङ 
भूगोलमा रहेका समस्त जनता 
एवं विविध समुदायहरूको 
स्वायत्तता, पहिचान, 


विरोधी संवैधानिक प्रावधान 
एवं विभेदकारी ऐन, कानुनहरू 
तत्काल खारेज गर । कानुन 
निर्माण गर्दा आदिवासी 
जनजातिको समावेशिता 
सुनिश्चित गर । 


तुरुन्त कार्यान्वयन गर । 

द सङ्ग, प्रदेश र स्थानीय 
तहसम्म व्याप्त मुलुकको 
समृद्धिको बाधकको रूपमा 
रहेको भ्रष्टाचार, अनियमितता, 
अव्यवस्था, ढिलासुस्ती, 
घुसखोरी तथा सेवा प्रदायक 
निकायबाट गरिने विभेदको 
अन्त्य गर । 


भारतको उसिना चामल निर्यातमा २० प्रतिशत कर 


काठमाडौं । भारतले उसिना चामलमा पनि २० प्रतिशत कर 
लगाएको छ । शुक्रबारबाट लागू हुने गरी भारतले पहिलो पटक सबै 
प्रकारका उसिना चामलमा कर लागएको हो । भारतको सेन्टररल 
बोर्ड अफ इन्डाइरेक्ट ट्याक्स एण्ड कष्टमले शुक्रबार यस्तो निर्णय 
गरेको हो । 

बास्मती, लङग्रेन र जिरामसिनो सबै प्रकारका उसिना चामल 
पाइन्छ । भारतको यस्तो निर्णयले नेपाली बजारमा पनि असर गर्न 
सक्ने अनुमान गरिएको छ । यस अघि भारतले गत महिना बास्मती 
चामल निर्यातमा रोक लगाएको थियो । 

स्थानीय बजारमा चामलको मूल्य उकालो लागेपछि भारतले 
यस्तो निर्णय गरेको रोयटर्सले जनाएको छ । भारत यस्तो प्रकारको 
चामल निर्यातमा पनि अग्रणी मुलुक मानिन्छ । 

व्यवसायी सञ्जय फुँयालकाअनुसार नेपालमा अहिले जिरामसिनो 
उसिना चामको मूल्य प्रतिसकिलो ७८ र लङग्रेनमा १४७ रुपैयाँसम्ममा 
कारोबार भइरहेको छ । भारतको यस्तो निर्णयको असर अब नेपाली 
बजारमा पनि देखिने अनुमान गरिएको छ । 
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“३८0 खबर हामी सबैको रवबर” 


कि 


2800 खबर 


हामी सबैको खबर 


२०८० भदौ १३ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारएउ 


गर 4 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


वर्ष १५ अङ्ग ०६ ने.सं. ११४३ २००० साल भदौ १३ गते बुधबार 
30 ०००. 2023 ५४४९०१९३७००१/ 


ललिता निवास प्रकरणमा “सीआईबी"को भूमिका ! 


नेपालको प्रहरी प्रशासनमा केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो 
(सीआईबी) प्रहरीको अपेक्षाकृत विश्वसनीय र प्रभावकारी 
विभाग मानिने गरेको छ । हुनत नेपालको प्रहरी अनुसन्धान 
पद्धतीलाई बिश्वमै स्कटल्याण्ड यार्डको प्रहरीसँग पनि बिगतमा 
दाजिने गरिन्थ्यो । तर नेपालमा बिगत केही समयदेखि प्रहरी 
प्रशासन राजनीतिक दलहरुको अंगको रुपमा देखिने गरेको 
छ । प्रहरी प्रशासनकका उच्च पदस्थ व्यक्तिहरुको सरुवा 
वढ्वा लगायतमा राजनीतिक दलको भागबण्डामा तथ हुने 
गरेको तथ्यहरु बाहिर आउने गरेको छ। 

यसरी बर्तमान समयमा प्रहरी प्रशासन राजनीतिकदलको 
हतियारको रुपमा देखिनु निराशा र चिन्ताको विषय हो । 
विडम्बना, राजनीतिक वृत्तमा सरकारल्‌ चाहे जे पनि हुन सक्छ 
भन्ने रूपमा चर्चा पाएको ललितानिवास जग्गा हिनामिनाको 
प्रकरणमा सीआईबी मात्र देखाउने दाँतको रुपमा देखियो । 

सरकारी वकिल कार्यालयले ललितानिवास जग्गा 
हिनामिनामा प्रकरणमा सीआईबीको प्रतिवेदनअनुसार 
आरोपितहरूमाथि “संगठित अपराध'मा मुद्दा चलाउन मिल्ने 
देखेन । किनभने संगठित अपराधमा कारबाही चलाउने कानुन 
जग्गा किनबेच हुँदाका बखत बनेकै थिएन । अर्कातिर मुख्य 
निर्णयकर्तालाई भने अदालतको आदेशको समेत अवज्ञा गरेर 
उन्मुक्ति दियो । हुनत, सीआईबीले कीर्ते र संगठित अपराधमा 
मुद्दा चलाउने गरी प्रतिवेदन बुझाएको थियो । सरकारी 
वकिलको कार्यालयले किर्तेमा मात्र मुद्रा दायर गरिएको छ । 
अपराध हुँदाका बखत अस्तित्वमै नरहेको कानुन प्रयोग गरेर 
मुद्दा चलाउनु यसै पनि प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त विपरीत 
हुन्छ । 

सरकारी कार्यालयमा गएर जग्गा किनबेच गर्ने 
जनसाधारणमाथि अभियोग लगाउने तर त्यो अपराध हो भने 
त्यसको बाटो खोल्ने मन्त्रिपरिषद्को निर्णयमा प्रत्यक्ष र 
निर्णायक हैसियतमा सलग्न व्यक्तिहरूलाई उन्मुक्ति दिने काम 
न्याय मानिन सक्तैन । प्रभावशाली निर्णयकर्तालाई जोगाउन 
गरिएको यो प्रपञ्चले लोकतन्त्रकै उपहास भएको छ । 

प्रहरीलाई भूतप्रभावी हुनेगरी कानुन प्रयोग गर्न मिल्दैन 
भन्ने ज्ञान पक्कै थियो होला । तैपनि, आरोपितहरूलाई बढी 
दिन थुनामा राख्नैका लागि संगठित अपराधमा पनि मुद्दा 
चलाउने प्रपञ्च रचियो । सरकारी लिखत किर्तेमा मुद्दा 
चलाउँदा थोरै दिनमात्र थुनामा राख्न मिल्थ्यो भने संगठित 
अपराधमा धेरै दिन थुनामा राख्न सकिन्छ । 

आरोपितहरूसँग सीआईबीका अधिकारीले इबी साध्नुपर्ने 
त पक्कै थिएन होला । राजनीतिक नेताहरूको प्रचारवाजीसमेत 
हेर्दा पनि सीआईबी गलत मनसायले प्रयोग भएको आशङ्का 
उब्जन्छ । आरोपितहरूलाई यसरी कानुनी आधारै नभएको 
मुद्दामा थुनामा राख्न अदालतले समेत अनुमति दिनु अर्को 
आश्चर्य र चिन्ताको विषय हो । 

अधिनायकवादी शासनमा राज्यका अङ्गहरू 
प्रयोग गरेर आमनागरिकलाई आतङ्कित बनाउने गरिन्छ । 
शासकको इच्छाअनुसार कानुनको 'गैरन्यायिक' प्रयोग 
पनि अधिनायकवादकै चरित्र हो । यस्तै, सत्ताका निकट 
प्रभावशाली व्यक्तिलाई अपराध गर्दासमेत उन्मुक्ति दिनु पनि 
अधिनायकवादी शासनकै चरित्र हो । दुर्भाग्य, ललितानिवास 
मुद्दामा यी सबै प्रवृत्ति नियोजितरूपमै देखापरेको छ । 

मुद्दा न्यायालयमा विचाराधीन छ । ढिलोचाँडो किनारा 
लाग्ने नै छ । यसैले चासो र चिन्ताको विषय भने 
राज्यका अङ्गहरू राजनीतिक स्टन्ट'को अस्त्र बन्न पुग्नु र 
नागरिकहरूविरुद्ध गैरकानुनीरूपमा अन्यायपूर्वक प्रयोग हुनु 
हो । समाजमा त्यस्ता “स्टन्ट' सहजै प्रभावकारी हुनु अर्को 
गम्भीर चिन्ताको विषय देखिन्छ । 

यसबाट सिक्ने पाठ चाहिँ नेपाल प्रहरीलगायत राज्यका 
निकाय कसैको राजनीतिक प्रचारको हतियार बन्नु प्रत्युत्पादक 
हुनेरहेछ भन्ने नै हो । जसोतसो उज्यालिँदै गएको सीआईबीको 
छवि यस प्रकरणबाट फेरि अँध्यारो भएको छ । यसले पुनः 
एकपटक जसको शक्ति उसैको भक्ति भन्ने उखान चरितार्थ 
भएको छ । कानून कमजोरको लागि मात्र हो भन्ने आम 
बुझाईले बल पाएको छ। 


अ्रष्टाचारका फाइल 


गर्दा 


विपक्षीको विरोधको अन्तर्य 


- राजेन्द्र किराती 

पछिल्लो समय 
सरकारले एकपछि अर्को चर्चित 
भ्रष्टाचारका फाइल खोलिरहेको 
छ । यो असाध्यै सकारात्मक 
क्रा हो। 

विगतमा बल्लबल्ल एउटा 
फाइल खोलियो भने पनि 
राजनीतिक, आर्थिक, प्राविधिक 
र आफन्तगत दबाबका कारण 
टङ्गोमा पुग्दैनथ्यो । हल्लाखल्ला 
त हुन्थ्यो, त्यत्तिकै सन्नाटा 
छाउँथ्यो । तँ चुप मै चुपको 
अवस्था हुन्थ्यो । यसपालि 
भने सरकार अलि भिन्न 
ढंगले प्रस्तुत भइरहेको छ । 
फाइलहरू धमाधम खोलिएको 
छ र अझै खोलिने क्रम जारी 
छ । आजसम्मको परिदृश्यलाई 
नियाल्दा दबाब र प्रभावलाई 
थेग्ने हिम्मत गरिरहेको महसुस 
हुन्छ । कति टिक्छ त्यो भने हेर्न 
बाँकी नै छ । यद्यपि विगतमा 
भन्दा यो सरकारले अलि बढी 


३ गरिरहेको % ८३ उ 
नै साहस गरिरहेको प्रस्टै 
देखिन्छ । 

सरकारको भ्रष्टाचार 


अन्त्य गर्ने यो महाअभियानलाई 
विपक्षी पार्टीले भने यो वा 
त्यो बहाना र बखेडा फिक्दै 
बिषयान्तर गर्न खोजिरहेको 
छ । यो सर्वाधिक विडम्बना 
र निकृष्ट स्वार्थद्वारा निर्देशित 
हर्कतबाहेक अरू केही हो 
जस्तो लाग्दैन । विधि-प्रक्रिया 
केही मिलेन भने त्यसमा 
सकारात्मक ढंगले छलफल 
गर्न सकिने विकल्प हुँदाहुँदै 
पनि विपक्षीहरू निषेध र 
प्रतिशोधको दिशामा गइरहेको 
छ, जुन हामी कसैका लागि 
पनि उत्पादनमलक र फलदायी 
हँदैन । 

भ्रष्टाचार हाम्रो साझा 
समस्या हो । यसको वस्तुवादी 
समाधान सबै मिलेर मात्र 
सम्भव छ । एउटाले काम 
गर्दा अर्कोले भाँजो हाल्ने हो 
भने अभियान निष्कर्षमा पुग्न 
सक्दैन । 

विरोधको अन्तर्य 

सर क र का 
भ्रष्टाचारविरोधी अभियानमा 
विपक्षी पार्टीले गम्भीर आपत्ति 
जनाइरहेको छ । विपक्षमा 
रहेको जिम्मेवार पार्टीको यस्तो 
बालहठपन देख्दा अनौठो 
लाग्छ । 

वस्तुतः विरोध चारवटा 
कोणबाट गर्न सकिन्छ । एउटा, 
यो भ्रष्टाचारविरोधी अभियान 
नै गलत हो भन्ने कोण । 
दोस्रो, यो ठिक छ, तर यसको 
विधि र प्रक्रिया मिलेन भन्ने 
कोण । तेस्रो, आफ्‌ बाहेकको 
सरकार वा पाटीले यस्तो 
जनअपेक्षित काम गरेपछि 
उसको लोकप्रियता बढ्छ र 
चुनावमा बाजी मार्छ भन्ने 


ईर्ष्यालु कोण । चौथो, आफू 


वा आफ्नो पार्टी निकटका 
नेतालाई बचाउने कोण वा 
प्रपञ्च । चौथो कोण हो भने, 
विरोधको अन्तर्यमा लुकेका 
कारण प्रस्ट रूपमा भन्न लाज 
हुन्छ र लाज ढाक्न कुनै न कुनै 
बहानागत रूपवादी विकल्प 
खोज्नुपर्ने हुन्छ । 

विपक्षीले विरोध कुन 
कोणबाट गरिरहेको छ त 
? मलतः भ्रष्टाचारविरोधी 
अभियान नै गलत हो भनेर 


उसले पनि भन्न सक्दैन 
जस्तो लाग्छ । विधि र प्रक्रिया 
मिलेन भन्ने करा त लाज 
छोप्ने बहानारूपी खास्टो मात्रै 
हुन्छ । वास्तवमा सरकारको 
भ्रष्टाचारविरोधी अभियानलाई 
विपक्षीले विरोध गर्नुको पछाडि 
सरकारको लोकप्रियता बढ्छ र 
चुनावमा चुनौती दिन्छ भन्ने 
निकृष्ट पूर्वाग्रहले काम गरेको 
देखिन्छ । 

अर्को कारण भनेको कुनै 
अमुक नेता वा कार्यकर्तालाई 
चोख्याउने घुमाउरो रणनीति 
पनि हुन सक्छ । त्योभन्दा पनि 
मुख्य कारण भनेको गठबन्धन 
तल-माथि हुँदाको पीडा, कुण्ठा 
र पूर्वाग्रहले उल्लेख्य रूपमा 
घर गरेको देखिन्छ । तब उसले 
जसरी पनि विरोध र बखेडा 
झिक्ने रणनीति लिएको स्पष्टै 
छ । जसरी पनि सरकारलाई 
असफल पार्ने दाउ बुझन कठिन 
छैन । यस्तो वस्तुगत धरातलमा 
विपक्षीको विरोधमा न वर्तमान 
समस्याको राजनीतिक निकास 
अन्तर्निहित छ, न त भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण गर्ने क्नै स्पष्ट खाका 
वा कार्यक्रम न । यो केवल 
आग्रह, पूर्वाग्रह, कुण्ठा र 
प्रतिशोध अभिव्यक्त गर्ने छद्म 
कर्मकाण्ड मात्र हो । 


फाइलहरू खोलिरहने 
सरकारी दुढता 
सकारात्मक 
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समाजोपयोगी र जनहितकारी 
काम गर्दा कसैको मन अमिलो 
हुन्छ कि भनेर डराइरहनुपर्दैन । 
यस्तो काममा दम हुन्छ । 
सरकारले पनि यही नीति 
अपनाउनु अनिवार्य देखिन्छ । 
काग कराउँदै गर्छ पिना सुक्दै 
गर्छ भनेभझौँ पार्टीगत स्वार्थमा 
पार्टीहरूले विरोध गरिरहन्छन्‌, 
चिच्याइरहन्छन्‌, तर नेपाल 
र नेपालीको हितमा रहेको 
कामबाट एक इन्चपछि हटने 
कुरा आउँदैन । 

फाइल खोल्दा को को 
वा कन कन पार्टीका पर्छन्‌ 
भन्ने हेरिन्‌ हुँदैन । तथ्य- 
प्रमाण जुटेसम्म तुरुन्तै 
कठघरामा अभ्याउनुपर्छ । 
दोषी नउम्किकन्‌ र 


निर्दोष अनाहकमै नपरून्‌ 


भन्ने मान्यतामा सरकार 
असाध्यै गम्भीर हुनुपर्छ । यो 
पार्टी, त्यो पार्टी, मेरो मान्छे 
वा तेरो मान्छे अनि आफन्त र 
नातागोता भनेर 'डिमार्केसन' 
गर्नु हुँदैन । अरुलाई लखेटी 
लखेटी मार्ने अनि आफ्ना 
मान्छेलाई बचाउने हाम्रो 
गलत संस्कृति छ । यो कतैबाट 
ताप्दा-तौलँदा पनि सही, 
उपयोगी र निकासमुखी हुँदैन । 
यस्तो गलत परम्परालाई अब 
दोहोच्याउनु हुँदैन । 

कसैले अनुनय-विनय 
गस्यो भने वा कसैको भनसुन 
पुग्यो भने बीच बाटोमै 
अनुसन्धानका प्रक्रिया छाड्ने 
गलत प्रचलन हामीकहाँ 
छ । यसमा सरकार हदैसम्म 
कठोर हुनुपर्छ । कुनै पार्टीको 
विरोध, दबाब, प्रभाव, भनसुन, 
रोइकराइ र चिच्याइलाई धेरै 
महत्तव दिनु हुँदैन । राजनीतिक 
मुद्रा र मागहरू जायज र 
जनहितमा छन्‌ भने छलफल 
र वार्तामा राखेर समस्याको 
समाधान गर्नुपर्छ । मृद्दा हेरेर 


सम्बोधन गर्नुपर्छ । अर्को 
पार्टी वा सरकारले राम्रो काम 
गस्यो, उसको लोकप्रियता 
बढ्यो र उसले हाम्रो पार्टीका 
मान्छेको पनि फाइल खोल्ने 
भो भनेर गरिएको विरोध तथा 
आन्दोलनलाई नजरअन्दाज 
गर्दा पनि खासै फरक पर्दैन । 
उनीहरूले उठाएको मुद्दा, 
त्यसको अन्तर्वस्तु र त्यसको 
राजनीतिक प्रभाव, परिणाम, 
राष्ट्रहित र जनहितका 
आधारमा कति प्राथमिकतामा 
राख्ने भन्ने निर्धारण गर्नुपर्छ । 

विपक्षी दलको माग छ 
- उच्चस्तरीय संयन्त्रमार्फत 
अनुसन्धान गर्नुपर्ने, जो हामीले 


विगतमा अपनाउँदै आएको 
पुरानै विधि हो । विगतको 
इतिहासलाई केलाउँदा 


उच्चस्तरीय संयन्त्रको काम- 
कारबाही त्यति प्रभावकारी 
साबित देखिँदैन । यस्तो 
वस्तुगत भावभमिमा पुनः अर्को 
संयन्त्रको औचित्य कति भन्ने 
प्रश्न टड्कारो रूपमा उठेको 
छ । संयन्त्र आफैँ समाधानको 
बनिबनाउ अचुक अस्त्र हन 
सक्दैन । यद्यपि अनुसन्धानमा 
दुवै विधि प्रयोग गर्न सकिन्छ । 
त्यसमध्ये कुन विधिबाट जाँदा 
अझ प्रभावकारी हुन्छ भन्ने 
सरकारको आफ्नो आन्तरिक 
योजना वा तयारी पनि हो । 
यसमा पहाडै खसे जसरी 
तरङ्गित हुन जरुरी छैन । कोही 
अनावश्यक रूपमा चिच्याउँछ 
भने त्यसको पछाडि केही 
गडबड छ कि भनेर आशंका 
गर्ने ठाउँ रहन्छ । 
भ्रष्टाचारजस्तो गम्भीर 
साझा मुद्दालाई कसैको 
राजनीतिक साख जोगाउने 
र गिराउने निकृष्ट स्वार्थ 
प्राप्तिको हतियार बनाउनु 
हुँदैन । यो अर्को जघन्य 
अपराधतुल्य हुनेछ । यसकारण 
सीआईबीले अनुसन्धान गरे 
पनि सुनकाण्डका दोषी छुटने 
छैनन्‌ भनेर विपक्षीलाई 
आश्वस्त पार्दै अघि बढ्नुको 
अर्को विकल्प छैन । सरकारको 
न्यनतम बटमलाइन योभन्दा 
दायाँ-बायाँ हन सक्दैन । 
निष्कर्ष कसेको 
अनावश्यक दबाब, प्रभाव 


र उल्फझनलाई नजरअन्दाज 
गर्दै सरकारले पुराना र नयाँ 
बाँकी भ्रष्टाचारका फाइल 
खोल्दै जानुपर्छ । सकारात्मक 
र सिर्जनशील सुझाव र 
रायहरूलाई आत्मसात गर्नुपर्छ। 

भ्रष्टाचार भनेको मानव 
समाजकै साझा समस्या हो । 
यस्तो साफा तर असाध्यै 
जटिल समस्यालाई कुनै 'एक्लो 
वीरबहादुर'ले मात्रै समाधान 
गर्न सक्छ भनेर सोच्नु 
वैचारिक सचेतनाको दरिद्रता 
मात्र हुन्छ । यसमा सबैको 
साझा योजना, प्रयास, लगाव 
र चिन्तनमनन अनिवार्य 
हन्छ । अभियान जसले आरम्भ 
गरे पनि सबैले सकारात्मक 
र सिर्जनशील भएर साथ 
र सहयोग गर्नुपर्छ, तब यो 
सजिलै नियन्त्रण हुनेछ । 

यता विपक्षी पार्टीले पनि 
यस्ता साझा मुद्दामा दलीय 
रुफानको ट्याग भिराउनु 
हँदैन । आग्रह, पूर्वाग्रह, कृण्ठा 
र प्रतिशोधलाई टाढा राख्नुपर्छ, 
तब मात्र साझा अभियानमा 
गोलबन्द भएर साझा 
समस्यालाई अन्तिम निष्कर्षमा 
पुच्याउन सकिन्छ । यस्तो 
संवेदनशील मुद्दालाई चुनावी 
हार-जित, सस्तो लोकप्रियता र 
प्रतिशोधको निकृष्ट रणनीतिक 


स्वार्थसँग सौदाबाजी गर्नु 
हुँदैन । यसले कसैको चुनावी 
माहोल, लोकप्रियताको 


वातावरण अनि निहीत स्वार्थ 
पूरा गर्ने धरातल त बन्ला, तर 
भ्रष्टाचार नियन्त्रणको वस्तुगत 
वातावरण बन्दैन । 

जुन माध्यमबाट 
अनुसन्धानको प्रक्रिया अघि 
बढाए पनि कोही भ्रष्टाचारी 
नछुदून्‌ भनी विपक्षी पार्टीले 
दबाब सिर्जना गर्ने तथा चिन्ता 
र चासो राख्ने हो । संसग्मा 
बहस छलफल गर्ने हो । यस्तो 
रचनात्मक र सकारात्मक 
दबाबले सरकारलाई उच्च 
मनोबल प्राप्त हुन जान्छ, 
जसको कभरमा भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण हुँदै जानेछ । अन्यथा 
हामी परिणाम र औचित्यहीन 
औसत कर्मकाण्डी प्रक्रियाको 
गोलचक्करमा फस्नेछौँ । 

रातोपाटीबाट 


सडकका विभिन्न खण्डमा 


सरचना 


हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


),00146 डिभिजन प्रमुख 
१ 0; डिभिजन सडक कार्यालय 
कटुञ्जे, भक्तपुर 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो। सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्ड्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 


सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्नै, सडकमा सामाग्री थुपार्ने 
सवारी साधन धुने-पखाल्ते, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली प्री बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल सिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
सबारी आवागसन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै पनि क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सस्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 


अनाधिकृत रुपमा सडक 


स्तापारु या डालिहासा 


- रोशन श्रेष्ठ 

नेवाः त नख:चख:ः न्यायेके यः, तर 
नखःचखःया ल्यूने सुलाच्वंगु खँय्‌ ध्यान तये मय: । 
नयेगु, त्वनेगु रमझम यायेगु - भिन्तुना कालबिल 
यायेगु - बस - थुलि जुइवं गात । 

सापारु नेवाःतय्‌ तःजिगु नखः खः । सायाः 
छुवयेगु चलन दु । सापारुया रमझम दु।थीथी 
बाजं दु । प्याखँ पिथनेगु निसेँ यक्व यक्व ज्याभवः 
सापारुया लसताय्‌ भी नेवाःतसेँ यानाच्वनी । अले 
सापारुया इतिहास छु ख: धकाः सुनां नं न्यन 
धाःसा बाखेँ छपू न्यंकिइ । 

“प्रतापमल्ल जुजुया पालय जुजुया यःम्ह 
लानीया काय मत्यवं मन्त । दुखं कःम्ह लानी 
छु नं मनसेँ ख्वयाजक च्वनेवं जुजु 'थजाःगु 
दुख छन्त जक मखु, सकसितँ जुइ । का स्वः 
दुखं कःपिं गुलिमछि दु' धका क्यनेत देसय्‌ दक्व 


लोकजनपिन्त थःपिनिगु छँय्‌ दच्छि दुने प्रान त्वःतू 


पिनि लुमन्तिइ साया: पित हयेत उजँं बिल । 
लोकजनपिँ सकलसिया दुख खनेवं लानिया चित्त 
थीर जुल । थ्व हे उजँ लिपा दँय्‌ दसं न्ह्याना 
वना साया: पित हयेगु चलन सापारु नखः कर्थं 
न्यायेकिगु जुया वल ।“ बाखँ क्वचाल । 

छुँ जः या लुमन्ति । 

शिलापत्र इतिहासकार पिन्सं थी थी शिलापत्र, 
ताम्रपत्र, भोजपत्र, बंशावली ब्वना, इतिहासया 
प्रमाण मुंका दयेका:तःगु इतिहासं नं थ्व बाखँया 
लिधंसा काइ । ब्वनेकृथिइ नं थ्व हे ब्वैकिइ । 
न्ह्यसःलिसः कासा निसेँ जागिर नयेगु जाँचय्‌ तक 
नँ 'सापारु सुनां न्ह्याकुगु खः?' धका न्यन धाःसा 
जुजु प्रताप मल्ल' धका:ः लिस: बिइवं 'पाय्‌छि' 
जुइ । अर्थात, थ्व बाखँ न्यनाकथं, इतिहास 
ब्वनाकथं सापारुया इतिहास धयागु प्रताप मल्ल 
निसेँ जक न्ह्याइ । अर्थात 'सापारु नख:' धयागु 
प्रतापमल्लया आविष्कार ख: धयागु दाबि झीत 
स्यनातःगु इतिहासं यानाच्वंगु दु । 


समृद्ध व शक्तिशाली जुया जायावइगु (उन्नति 
जुयावइगु) पुचलं थःगु सम्पन्नता व शक्तिया 
प्रदर्शनय्‌ थःगु चि छ्यली । तरवारया बलं शक्ति 
आर्जन याइपिन्सं तरवार ब्वइ। बन्दुकया बलं 
शक्ति आर्जन याइपिन्सं बन्दुक ब्वइ । थौं कन्हय 
छेप्यास्त्र व सैनिक ट्यांकया जमाना जुल, अथे 
जुया राज्यदिवस मानेयायेगु इलय्‌ थःगु छेप्यास्त्र 
व सैनिक ट्यांक ब्वया, सैनिक परेड क्यना, यात्रा 
न्यायेकेणु चलन हलि न्यंक थौं तक नं 

सापारुया शुरुवात व हे सापूमि नेवाःपिन्सं 
यानाथकुगु खयेमाः धयागु जिगु दाबि दु । 
सभ्यताया विकास जुजुं वःलिसेँ मनूतसेँ थःपिन्सं 
यानागु विकास व उपलव्धि ब्वयेमाः धकाः 
चेतना दयावल । सा लहिना समृद्धि व शक्ति 
आर्जन याइपिन्सं सा हे ब्वइ । गथे कृषि मेला 
जुइबलय्‌ फसि सयेकिइम्हेसिनँ फसि ब्वयेहइ, 
लौका सयेकिइम्हेसिनं लौका ब्वयेहइ, अथे हे सा 
लहिम्हेसिनं सा ब्वये हइ । सकल राज्य सापूमि 
तयूगु कव्जाय्‌ जुइबलय्‌ सकलसिनं थःथ:ः 
लहिनातयापिं सा ब्वये हयेगु जात्रा न्यायेकिइ । 
अथे जूसा सापारु वास्तवय्‌ छगूकथं या प्राचीन 
कृषि मेलाया स्वरुप नं खयेफ्‌ । 

सा व साज्या नापनापं 

सापूमि पिन्त सा ब्वयेगु छगूकथं शक्ति 
प्रदर्शन नं खयेफ्‌ । मेयपू पिन्सं शायद शक्तिप्रदर्शन 
यायै मस: जुइ । शक्ति प्रदर्शन मयाइपिन्सं शक्ति 
आर्जन नं याये फै मखु । स्पायरिङ मयाइम्ह बक्सर 
न्ह्याक्व हे बाँलाक म्हितुसा नं खेल त्याके फै 
मखु । व हे कारनं इतिहासय्‌ मेयपूया पतन तसकं 


बाँमलाक जूगु जुइमा: । अथे जुया हे भझीथाय्‌ 


मेयपारु न्यायेकेगु चलन मदु । मेयपू पिनि 


अस्तित्त्‌व नं माले थाक्‌ । मेयृपूया खँ इतिहासय्‌ 


जक लिकुनेध्‌ंकल । 
सा लहिना जिविका याइपिं सापू या अस्तित्त्‌व 


थौँ कन्हय्‌ ज्यापु समाजय्‌ आ:तक नं ल्यं दु। सापू 


तर जिगु बिश्लेषण कं थ्व सार्वजनिक 
मान्यता व इतिहास दक्वं गलत ख: । प्रताप मल्ल 
सापारु नख:या आविष्कारक सखु । झीत कनातःगु 
बाखँ गलत जुयाच्वन, ब्वंकात:गु इतिहास मिथ्या 
जुयाच्वन । थ्व हे इतिहास कूला स्वयेत जिं कृतः 
न्ह्याका: । 


सापारु नख: न्यायेकिइगु चलन त थाय्‌ 
थासय्‌ पा: । सापारु नख:या मान्यता थाय थासय्‌ 
पाः । सापारुया इलय्‌ छयलीगु बिम्ब त थाय्‌ 


थासय्‌ पा: । अथै जुया थ्व नखः प्रताप मल्लया 
पालय्‌ निसेँ जक न्ह्याकुगु नख: ख हे मखु । यदि 
खःसा थ्व नखः दक्वं नेवाः बस्तिइ न्यनी मखु, 
प्रताप मल्लं राज यानातःगु देसय्‌ जक न्यनी । 
प्रताप मल्ल शासन धयागु उली पुलाँगु काल 
मखु । यल, ख्वप, किपू, थिमि थें यँदेय्‌ या सत्तिक्क 
च्वंगु थासय्‌ जक सापारु नख: मदु, बल्कि फम्पि, 
न्वाक्व:, तिस्तुङ, भिमफेदि, द्वाल्खा लगायत प्रताप 


मल्ल या येँ देसं तापाक्क तापाक्क च्वंगु नेवा:देसय्‌ 


नं सापारु नख: झ: झः धायेक न्यायेकिइ । जुम्ला, 
बन्दिपुर, चौतारा, चेनपुर, सिन्धुली, धनकृता, 
इलाम आदि थासय्‌ च्वंपिं नेवा:तसेँ नँ सापारु नखः 
न्यायेक्‌ । न्हूुगु नख:ः व पुलांगु नख:या भेद छुतेय 
यायेगु सामान्य चेतनाया मिखा जक उला स्वःसा 
नं सापारु नखः प्रताप मल्ल सिबे यक्व न्ह्य:निसें 
दु धका: सिइके फु । 

सापारु या याः 

मल्ल थकुजुजु पिं छम्हसिनं छता यात कि 
मेम्हसिनं मेता हे ज्या याना क्यनेमा:पिँ खः । 
मन्थन याये - प्रतापमल्लं पारु कुन्हृ साया: 
न्यायेकल घाःसा मेम्ह जुजुं दृतिया कुन्हु साया: 
न्यायेके नं फु । अथे यानाथकुगु जूसा सादृतिया, 


सातृतिया नख: नं दयेमाःगु खः । तर मद्‌ । छाय्‌ 


पारुयात सकल नेवाःपिन्सं नखः कं न्यायेकल 
जुइ? थ्व नख:ः सानाप स्वाना न्यायेकेगु पलिसा 
नेवाःतय्‌ ला नयेत सिक्क यःगु मेय्‌ नाप स्वाना 
न्यायेकुगु जूसा सापारु मजुसेँ मेयूपारु जुल जुइ । 
तर मज्‌ । छाय्‌ सापारु धका: हे न्यायेकल जुइ? 
थजाःगु न्ह्यस:या मन्थन यायेबलय्‌ झीत लुधंक 
लिसः मवः । 


सभ्यताया इतिहास स्वत धा:सा भीसं स्यू 


कि जंगलियूग लिपा पशुपालनया यूग शुरु जुल । 
कृषि यूग शुरु जुल । स्वनिगलय्‌ न्हापांगु सभ्यता 
मेय्‌ लहिना जिविका याइपिं मेय्‌पूया विकास 
पारेँ न्ह्यानाव:गु ख: । मेयपू पिं बुलुहुँ कमजोर 
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जुयाव:लिसे सा लहिपिं सापू त बल्लाना वल । 


मेय्‌पू व सापू पिनि दथुइ संग्राम जुल । थ्व संग्रामय्‌ 
सापू त त्यात मेयपू त बुत । नेवाः समाजय्‌ मेय्‌ 


यात दैत्य भा:पा: देगलय्‌ बलि बिइगु निसें मेय्‌ या 
ला नयेगु चलन या ल्यूने मेय्‌पू त पराजित जूगुया 


अवशेष ल्यं दइच्वंगु खः । भारतया थी थी थासय्‌ 


ल्यं दनिपिं मेय्‌पू (थुमित असुर धका: घाइ) दु । 
इमिगु संस्कृति स्वत धा:सा इमिस मेय्‌ यात दैत्य 
भाःपा:ः बलि बिइगु मया । 

मतया:या लू 

सा लहिना जिविका याइपिं सापू पिन्सं सा 
या महत्त्‌व थुइका सा लहिगु प्रविधि परिष्कृत 
याना थःपिन्त मेपिँ सिबे समृद्ध व शक्तिशाली 
दयेके फुगु जुया हे मेयपु यात त्याके फत । 


पिनि बिस्कं बस्ति नं स्वनिग:ः ज:खः दु । इपिं 
नं नेवाः हे खः धयागु खँय्‌ विवाद मद्‌ । सापूया 
राजनैतिक पतन लिपा किराँतकाल, लिच्छविकाल, 
मल्लकाल, शाहकाल, जुजुं खसिबर्मूकाल तक 
राजनीतिक त्यूपा: वयेधुंकल । तर अथे जूसा नं 
सापूमिया छुँ छुँ अवशेष भझीगु समाजय्‌ ल्यनाच्वंगु 
हे दनि । 

भीमफेदिया नेवाःतय्‌ सापारु 

सापूमि या छुँ दुने सा आःतक नं महत्वपूर्ण 
वस्तु खः । सापू पिन्सं थ:थ:पिनि छैँय्‌ च्वंपिँ सा 
थुलि तःधि जुल थुलि हृष्टपुष्ट जुल धका लोकयात 
क्यनेगु ई साया: हे खः । 'सा'यात बिम्ब दयेका 
यात्रा न्ह्याकेगु चलन 'सापारु' या चलन प्रताप 
मल्ल न्ह्याकुगु मखु । अजागु चलन प्रतापमल्ल 
सिबे यक्व यक्व न्ह्य: निसेँ अस्तित्व दइच्वंगु यात्रा 
ख:ः धयागु प्रमाण त सापारुया थी थी चलन दुने 
सुलाच्वंगु दु । व प्रमाण मालेत थी थी वस्तिया 
थी थी ताजिया साया: यात दुवाला विश्लेषण 
याना स्वयेमा: । 

साया: या थी थी चलन मध्य छगू चलन 
स्वयादिसँ । सापू पिनि थ:गु छँय्‌ लहिनात:म्ह सा 
यात सापारु कुन्हु चाःहिइकेमा: धयागु चलन दु । 


धाल कि वृषयात्रा (द्रँहया:) व गौयात्रा (साया:) या 
मंका रुप जुइ, अले थ्व तस्क पुण्य लाइगु कर्म 
धका धयातल । थ्व पुण्य लाइगु कर्मया लसताय 
प्याखँ हुलिइपिन्त पलापला:पतिकं अश्वमेघ यज्ञ 
यानागु पुण्य लाइ धका धयातल । धायेत थ्व 
पुण्यया खँ न्ह्याकथं धाःसा नं द्रह व सा यात 
देसय्‌ चाःहिइकेगु, संसर्ग याकेगु, समृद्धिया लँपुइ 
वनेगु अले थ्व हे लसताय रहरबहर यायेगु नख: हे 
सापारु नख: ख:ः । 

घिन्तांधिसि त्वाक या तालय्‌ सापारु 

इतिहासं झीत स्यनातःथें प्रताप मल्ल या 
उजँ मुताविक छेँज: सिइपिन्सं जक साया: वनीगु 
मखु । साया: वनेगु मेमेगु नं थी थी चलन त दु। 
छेँ दनेगु म्वचाल कि साया: वनेमा: । तु दयेके 
क्वचाल कि साया: वनेमा: । ध्वाका दयेके क्वचाल 
कि साया: वनेमा: । देग: दनेगु क्वचाल कि साया: 


बनेमा: । ताँपु दयेकेगु, लँपु दयेकेगु, थजाःगु मू 


मू निर्माण ज्याभ्व: क्वचाल कि साया: वनेमा: । 
थुकिया ल्यूने छु अर्थ सुलाच्वंगु दु? 

सभ्यताया धरोहर दयेकेगु वा स्थापना 
यायेगु मू ज्या क्वचाल कि वा लोककल्याण जुइगु 
ज्याभव: क्वचाल कि यात्रा न्यायेकिइ, रहरबहरया 
ज्याभव:ः तइ । सापूमि पिन्सं थःपिन्सं लहिनातःपिं 
'सा' समृद्दिया बिम्ब ब्वया: यात्रा न्यायेकिइगु व 
रहरबहर याइ । व हे ज्याभवः सापारु ख: धयागु 
जिगु दाबि दु। 

सापारुया ख्यालि 

सापारु या ख्यालः 
याइगु ध्याच्व नकेगु ज्याभवःत समाजय्‌ तःधं 
ज्या यायेबलय्‌ थःथःपिनि दथुइ पिब्वड्गु 
मिस॒अण्डर्सूटाण्डिङ न्हंकेगु तातुना दु । अजाःगु 
ध्याच्व व ख्यालि यात मनू सिना जूगु दुख लंकेगु 
कृतः धयागु विश्लेषण नाप जिगु असहमति दु । 
छाय्‌ धाःसा दुखं कःगु ईलय्‌ समाजयात ध्याच्व 
नकाच्वनेगु बुद्धि वइमखु । दुखं कःगु इलय्‌ मनूया 
दुर्गुण दक्वँ ल्वःमंका सदगुण जक लुमंकेमा: 


धयागु नेवाः चलन दु । थ्व बिरोधाभाष स्वयेबलय्‌ 


सापास्या ध्याच्च: व प्रतापमल्लया दुखया बाखेँ 


व सापारुबलय्‌ 
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कसरी गर्छ योगले उपचार ? 


- डा. राजु अधिकारी डा. राजु अधिकारी 

हरेक चिकित्सा पद्धतिको रोगव्याधि पत्ता लगाउने र रोगोपचार 
गर्ने आआफ्नै मान्यता र क्रियाविज्ञान हुन्छ । त्यस्तै भिन्नभिन्न 
चिकित्सा पद्धतिअनुरूप रोगव्याधिको उद्गम र कारण पनि भिन्नभिन्न 
हुन्छन्‌ । 

उदाहरणका रूपमा आधुनिक एलोपेथिक चिकित्सा पद्धतिले 
रोगको मूल कारण कीटाणु तथा रोगाण्‌लाई मान्छ भने आयुर्वेदले 
व्यक्तिको पूर्व संस्कार तथा दोष, धातु र मलको असन्तुलनलाई 
मान्छ । रोगका कारण र उद्गमका बारेमा अलगअलग मान्यता भए 
जस्तै रोगोपचार प्रणाली पनि भिन्नभिन्न छन्‌ । 

यस सन्दर्भमा योगविज्ञानको मान्यता पनि आफैँमा विशिष्ट 
र परिपूर्ण छ । योगविज्ञानमा आधारित विभिन्न मान्यताअनुसार 
मनुष्यलाई लाग्ने विभिन्न रोगहरूको मुख्य कारण पूर्वकृत संस्कार, 
प्राणशक्तिको कमी, शरीरस्थ चक्रको असन्तुलन र पञ्चतत्त्‌वको 
असन्तुलन हो । योगविज्ञानलाई उपयोग गरेर रोगोपचार गर्दा निम्न 
सिद्धान्तका आधारमा रोगोपचार हुने विशेषज्ञहरू बताउँछन्‌ : 

प्राण सिद्धान्त - प्राण चिकित्सा सिद्धान्तअनुसार रोगको उपचार 
प्रकृति र प्राणशक्तिले गर्छ, डाक्टरले होइन । डाक्टरले त रोगीलाई 
प्रकृतिको नजिक जाने तरिका, प्राणशक्ति अभिवर्धन गर्ने पद्धति र 
औषधि मात्र सिकाउँछ । सबै रोगव्याधिको सर्वोत्कृष्ट डाक्टर प्राणशक्ति 
हो। 


जसलाई आधुनिक भाषामा जीवनीशक्ति या रोग प्रतिरोधात्मक 
क्षमता भनिन्छ । योग प्राणायामले शरीरस्थ प्राणशक्ति अभिवर्धन 
गर्छ। जसको फलस्वरूप शरीर र मनको कार्यप्रणाली सञ्चालित गर्ने 
सबै प्रणाली, अङ्गप्रत्यङ्ग कोषकोषिका, जैव रसायन आदिमा सन्तुलन 
स्थापित भई रोगव्याधिको निराकरण हुन्छ । 

त्रिदोष -सप्तधातु सिद्धान्त - योग चिकित्साको अभिन्न सम्बन्ध 
आयुर्वेद सिद्धान्तसँग छ । आयुर्वेदको आरोग्य सिद्वान्त त्रिदोष अर्थात्‌ 
बात, पित्त र कफ एवम्‌ सप्तधातु अर्थात्‌ रस, रक्त, मांस, मेद, आस्थि 
मज्जा र शुक्रमाथि निर्भर छ । योग चिकित्साद्वारा शरीरको त्रिदोष र 
सात धातुलाई सन्तुलन र नियमन गरी स्वस्थ रहने अभ्यासको शिक्षण 
प्रदान गरिन्छ । 

योगमा वर्णित षक्रिया, प्राणायाम, मुद्राबन्ध, आसन, यमनियम 
आदिको प्रयोगद्वारा शरीरस्थ धातु र दोषलाई सन्तुलित बनाई स्वस्थ 
र सुन्दर राख्न सकिन्छ । 

परिपूर्ण आध्यात्मिक चिकित्सा सिद्धान्त - शरीर, मन, भावना, 
संस्कार र आत्मतत्त्‌्वसमेत एकसाथ प्रभावित हुने गरी समग्र 


ज्वःमला: । दुख व बिछोडया इलय्‌ ख्यालि न्यायेके 
मसःपिं नेवाःतसें सापारुया ख्यालि व ध्याच्च दुखं 
कःम्ह लानियात लयेतायेकेत न्यायेकुगु खःधायेगु 
खँ विश्वास यायेबह मज्‌ू । व दाबि फयूगँ दाबि 
जक ख:। 

सापारुया ख्यालि 


सापारुया रहरबहर व यात्रा / जात्रा 


न्यायेकिइगु पह थी थी थासय्‌ पाः । नरःदेसय्‌ 


खड्ग जात्रा न्यायेकिइ । थिदेसय्‌ सुतिभैलः 


ल्हुइकिइ । ख्वपय्‌ घिन्तांधिसि पिकाइ । यलय्‌ 


मतयाः, न्यक्‌जात्रा न्यायेकिइ । हरेक नेवा:बस्तिइ 
तःधं चीधं थी थी जात्रा त दक्वँ स्वत धा:ःसा सल 
स: थी थी जात्रा दु । ख्याली पिहाँ वइगु, प्याखँ 
क्यनीगु ज्याभव:ःत नं दक्वै धलः दयेकल धाःसा 
द्वलं द्र: ज्याभवःत सापारु नख:बलय्‌ न्यायेकिइगु 
दु । थाय्‌ थासय्‌ गर्ने स्वन्हु, गर्न प्यन्हु, गर्ने गन 


न्हयन्हु तक जात्रा दु । अले अजाःगु दक्वं जात्राय्‌ 


रहरबहरया थी थी बिम्ब त छ्यलातःगु दु । थ्व 
दक्व धैथेँ जात्राय्‌ छयलीगु बाखँ, धार्मिक आस्था, 


थ्व चलन अज नं छथाय्‌ निथाय्‌ ल्यं दनी । न्हापा 
न्हापा सा लहिगु पेशा त्वःते धुंकृपिं सापू पिन्सं 
मेपिनि सा न्ययाकया जूसा नं साया: चाःहिइकेगु 
यायेमा धाइ । तर लिपा सा लहिपिँ म्हो जुजुं वनेवं 
यक्वसिनं थथे अनिवार्य सा चाःहिइकेगु चलन 
त्वःताः छवत । सा लहिपिन्सं जक सापारु कुन्हु 
सा चाःहिइके माः धयागु चलन जक ल्यनाच्वन । 
थ्व चलन कर्थं सा चाःहिइकिइपिनि छुँज: सिइगु 
जुइमा: वा छुँ विशेष घटना जुइमा: धयागु बाध्यता 
मदु । 

सापारु बलय्‌ सा जक चाःहिइकेगु चलन 

सापारुकुन्हु चाहिइके हइगु सा यात खौ 
(सायूमिपिन्सं सालय्‌ तू काकेधुंका पिहाँ वड्गु 
चोकर) नकेमा:ः धयागु चलन नं दु । खौ जक 
नकेत थाक, छाय्‌ धाःसा साया: कुन्हु यक्व 
सा चाःहिइके हइगु जुया सकल सा यात भाग 
मगायेफु । अथे जुया साया: कुन्हु नकेत धका 
खौ व ख्वर्चा (सु यात तुक्रा तुक्रा जुइक चाना 
कः व चि नाप वाला: तइगु पशुयात नकिडगु 
मौलिक नेवा: नसा) ल्वाकछ्याना अथलय्‌ तया 
थाय्‌ थासय्‌ तयेगु चलन दु । थ्व ज्या सायमि पिं 
व ज्यापु पिनि मंकाः ज्या नं ख: । थौंकन्हय्‌ मदया 
वनेधुंकुगु थ्व चलन, सापारु कुन्हु सा यात खौ 
ल्वाकछ्याना खोर्चा नकेगु चलन, थ्व चलन पाखेँ 
सिइ दु कि, सापारु वास्तवय्‌ आधुनिक कालया 
“कृषि मेला“या प्राचिन रुप हे खः । 

सापूमिया 'कृषि मेला' हे साया: ख: धका 
सिइकेत घिन्तांघिसिया ल्यूने सुलाच्वंगु रहस्य 
पाखे घ्वासा बिइ । घिन्तांघिसि ठ्रँहनाप सम्बन्धित 
प्याखँ खः । ख्या: कं 'साया:” जक छाय्‌ 'द्ँहया:' नं 
न्यायेकेमाल धाइपिन्सँ शायद मस्यू जुइ । 'द्ँहया:' 
सापारुया छगू अंश ख:ः । सा व ठ्रँह यात 'यात्रा' 
ब्वनायंकेगु, ज्व: चिंकेगु व, अले व हे लसताय्‌ 
ल्हुइगु प्याखँ धिन्तांधिसि प्याखँ ख? घधर्मयात 
नियमपालनया आधार दयेकेवं थ्व हे सांसारिक 
आवश्यकता यात 'वृषोत्सर्ग' नां बिल । वृषोत्सर्ग 


चलनत, नितिकृूति, पाहाँ ब्वनेगु चलन, गुथि निसेँ 
दक्वदिक्व खँ दुवाला स्वयेबलय्‌ नं अन राजकुमार 
सित, लानि दुखि जुल, जुजुँ उजं बिल धयागु 
संकेत खने मदु । उलिमछि जात्रापात्रा, प्याखँ, 
रहरबहर दक्व यदि प्रतापमल्लया उजं लिपा जक 
न्ह्यानाव:गु जूसा प्रतापमल्लया उजंया छुँ छुहे 
अस्तित्त्‌व मदयेका व चलन दक्वं स्वनातल जुइ 
ला? पत्या याये बह ज्‌ ला प्रतापमल्लया पाल 
निसेँ सापारु न्ह्यात धयागु बा्खँ। जि ला छफूति 
नँ पत्या: मज्‌ू । 

सापारुया रमझम 

अथे जूसा प्रताप मल्ल या बहुचर्चित बाखँया 
अर्थ छु ख:ः ले? छु धकाः भीसं थुइकेगु? थ्व दक्वं 
मन्थन व विश्लेषण स्वयेबलय्‌ छु सिइ दु धाःसा 
न्हापा साया: क्थ न्यायेकुगु सापारु यात प्रताप 
मल्ल या पाले निसेँ छँँज: पि सित धकाः बुखँ 
च्वयेकेगु ज्याभव: छता तनेह:गु जुइफु । साया:या 
मेमेगु ज्याभवःनापनापं प्रताप मल्लया तिरिमय्‌जु 
हेयकेगु ज्याभव: तना अबलय्‌ या राज्य पाखे तिबः 


बिया प्रचार यानाब्यूगु जुइफु । साया:या भवलय्‌ 


जुइगु ख्यालि व ध्याच्च स्वया लानिया नुगःघाः 
याकनं लनी धका जुजुं विचाः याःगु जुइफु । तर 
लानीयात हेयकेगु तातुना तया हे जक सापारु 
न्यायेकुगु धका बिश्वास यायेगु थाय्‌ छफृति नं 
मदु । बरु राज्यया साथ समर्थन दयेधुंका थ्व 
सापारु ज्याभ्वः झनझन झः:भझः:धायेक न्यायेकेगु 
चलन न्यनावना नखःया रुप काल जुइफ्‌ । 

अथे जुया सापारुया वास्तविक इतिहास 
सापूमि नेवाःत नाप स्वानाच्वंगु दु । 'सा'लहिना 
विकास यानातःगु नेवाःसभ्यता नाप स्वाना च्वंगु 


थुइकेत 'शिलालेख' इतिहासकारपिन्सं कृत: 
यानामच्वंगु जुया आ: भीसं वयक:पिन्त थथै 
न्ह्यस: थना: सुत्तुसुये । सापारुया वास्तविकता 


थुइका थ्व नख:ः या मज्जा सवाः काये । 


चिकित्सा गर्ने हुनाले योगलाई परिपूर्ण आध्यात्मिक चिकित्सा पद्धति 
भनिन्छ । क्रषिप्रणीत्‌ मान्यताअनुसार व्यक्तिको संस्कार र स्वभावलाई 
नजानीकन कुनै रोगको समाधान सम्भव हुँदैन । त्यसैले यसको 
परिपूर्ति योग चिकित्साबाट सहज रूपमा सम्भव हुन्छ । आधुनिक 
मनोचिकित्साले पनि रोगहरूको अन्तिम कारण विकृत मन र प्रदूषित 
स्वभाव हो भनी रोगव्याधिलाई मनोकायिक विकृति मानेका छन्‌ । 

वैज्ञानिक प्रयोग - आधुनिक समयमा आक्रामक रूपमा 
मौलाउँदै गएका रोगहरूमाथि योगविज्ञानले पार्ने उपचारात्मक 
प्रभावबारे अध्ययन गर्ने उद्देश्यले लाखौं शोध र प्रयोग भएका छन्‌, 
योगचिकित्साद्वारा सकारात्मक प्रभाव देखिएका प्रमुख रोगहरू उच्च 
रक्तचाप, मधुमेह, उच्च कोलेस्ट्रोल, एसिडिटी, ग्यास्ट्राइटिस्‌ हुन्‌ । 
त्यस्तै स्मृति ह्वास, क्यान्सर, स्किन सोराइसिस, अस्टियो पोरोसिस, 
छारे रोग, पार्किन्सन्स्‌ आदिमा पनि योगचिकित्साका 

प्रभावबारे अध्ययन र प्रयोग भइरहेका छन्‌ । असन्तुलित 
मोटोपन, मुटुरोग, तनाव, उदासीनता, जोर्नी दुख्ने, अर्थराइटिस, अर्श, 
कब्जियत, दम, थाइराइड विकृति, दृष्टिदोष, एलर्जी, अनिद्रा, डिप्रेसन, 
अल्जाइयर्स, डिमेन्सिया इत्यादि समस्याहरूमा पनि व्यापक अनुसन्धान 
भइरहेका छन्‌ । 

विभिन्न चिकित्साका रूपमा योग 

शारीरिक चिकित्सा 

आसन, षटिक्रया, मुद्रा, बन्ध, प्राणायाम । 

भावनात्मक चिकित्सा 

स्वाध्याय, प्राणायम, प्रत्याहार, धारणा, ध्यान, भजन, भक्तियोग, 
ईश्वर प्रणिधान । 

मानसिक चिकित्सा 

त्राटक, राजयोग, 
योगनिद्वा । 

आध्यात्मिक चिकित्सा 

चित्त शृद्धिका सबै यौगिक अभ्यास, सत्सङ्ग, कर्मयोग, ध्यान, 
स्वाध्याय, राजयोग । 

पीडानिवारक चिकित्सा 

यौगिक दृष्टिकोण, ईश्वर विश्वास वा आस्तिकता, स्वाध्याय, 
सत्सङ्ग, ध्यान । 

रोगनिरोधक एवम्‌ पुनर्वास चिकित्सा 

यौगिक दिनचर्या, यौगिक आहार, परामर्श, योगविज्ञान आधारित 
प्राणायाम, स्वाध्याय, ध्यान, योगनिद्वा । 

जोसँग स्वस्थ छ, कसँग आशाभरोसा छ । 

जोसँग आशाभरोसा छ, झसँग सबथोक छ। 

थोमस कार्लाइल 

(डा. राजु अधिकारीको पुस्तक “तपाईंका लागि योग'बाट । यो 
पुस्तक फाइनप्रिन्टले प्रकासित गरेको हो ।) 


तप, ज्ञानयोग, प्रत्याहार, धारणा, ध्यान, 


संघीयता, लोकतत्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मतिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि 


प्रत्येक सोमतार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पदौं । 
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आआाष्याव्को च्ञास्म्ो 


- बसन्त महर्जन 

नेवार समाजबारे जानकार वा 
यसको जल्दोबल्दो समस्याका बारेमा 
चासो राख्ने 'भाषा म्वाःसा जाति 
म्वाइ' नाराबाट अनभिज्ञ हुँदैनन्‌ । यस 
नाराको अनुवाद हुन्छ, भाषा जीवित 
रहे जाति रहन्छ । भाषा, साहित्य र 
संस्कृति विषयक कार्यक्रमहरूमा यो 
नारा प्राय: सुनिन्छ । अझ कतिपय 
कार्यक्रमस्थलमा यो नारा कुँदिएका 
व्यानर झुन्ड्याइएको पाइन्छ । 
साथै, यो नाराका साथमा महाकवि 
सिद्धिदासको नाम पनि उल्लेख 
हुन्छ । अर्थात्‌ यो विचार वा धारणा 
महाकवि सिद्धिदास अमात्यको हो र 
यसलाई नै नेवार समाजले नाराको 
रूपमा प्रयोग गरेको हो । 

साँच्चै, भाषा रहे जाति रहन्छ 


नाम लिनुपर्दा नेवाः भाय' भन्ने 
गर्दछ । यो "नेवार भाषा' शब्दको 
मौलिक लवज हो । भाषागत रूपमा 
यसले भन्न खोजेको त “नेपालभाषा' 
नै हो। 

नेवाः भाय्‌ नेवार भाषा वा 
नेपालभाषा, तिब्बेतो बर्मिज भाषा 
परिवारअन्तर्गत पर्दछ । कतिपयले 
यसलाई एघारौं बाङ्रौं शताब्दीतिर 
काठमाडौं उपत्यकामा विकास 
भएको एक भाषा भनेका छन्‌ तर 
यो हचुवाको अध्ययन वा अभिव्यक्ति 
हो । लिखित साहित्य सिर्जना 
पाइनुलाई नै भाषाको जन्म भन्न 
मिल्दैन । 

प्राचीन नेपालको प्रमुख 
ऐतिहासिक श्रोत लि्च्छविकालिन 
शिलालेखहरू हुन्‌ । अढाई सयजति 


त ? यो एउटा ठुलै प्रश्न हो । यसले 
कुनै पनि जातिको अस्तित्व रहनु र 
नरहनुसँग भाषाको सम्बन्ध देखाउन 
खोजेको छ । तर यो अनुसन्धानको 
विषय बनेको छैन । 'हाइपोथेसिस' 
पुष्टि नभएपछि छाडिएको पनि 
हुनसक्छ । आजभोलि यो कुरा नेवार 
समाजमा बाहेक अन्यत्र चल्तीमा 
छैन पनि । भाषा गतिशील हुन्छ । 
भाषाको उदय र अन्त्य बिभिन्न 


शिलालेख प्राप्त छन्‌ । तीबाट के 
कुरा थाहा पाइन्छ भने, तत्कालिन 
नेपाली समाजको व्यापार, व्यवसाय, 
राजनीति, धर्मदर्शन, सामाजिक 
जनजीवन तथा शैक्षिकलगायत क्षेत्र 
धेरै मात्रामा समृद्धि भइसकेको थियो । 
अभिलेखहरू संस्कृत भाषामा छन्‌ 
तर विभिन्न अड्डा तथा निकायहरूको 
नाम गैरसंस्कृत भाषामा रहेका छन्‌ । 
यसको अर्थ हो, यहाँ संस्कृत भाषाको 


कारणले हुँदैगर्छ । विभिन्न जातिको 
पनि बिकास र विनाश बिभिन्न 
कारणले हनेहुन्छ । यी दुई फरक 
विषय हुन्‌ तर नेवार समाजमा 
एउटै अर्थमा लिई चिन्तित भएको 
पाइन्छ । 

आफ्नो पहिचान 
नेवारको रूपमा प्रस्तुत गर्ने कतिपय 
नेवारलाई आफ्नै भाषा आउँदैन । 
भाषा नआउँदैमा नेवार नै होइन भन्न 
मिल्दैन । नेवार संस्कार संस्कृतिमा 
नै रहेका ती नेवारलाई भाषा 
नआएपनि नेवार हुनुमा गौरव भने 
हन्छ । सिक्न पनि चाहन्छन्‌ । अथवा 
सिक्न नचाहनुलाई पनि अन्यथा 
लिनु मिल्दैन । यस अर्थमा भाषा 
र जातिको सम्बन्ध नेवार भाषा 
र जातिको संरक्षण र सम्वर्द्धनका 
लागि खट्ने नेवार अभियन्ताहरूले 
प्रयोग गर्ने नारासँग सामन्जस्य 
राख्दैन । अझ भन्नुपर्दा यो नारामा 
रहेको सन्देश कुनै अनुसन्धानको 
निचोड होइन र भाषाप्रेमीको एउटा 
भावुकता मात्रै हो । 

नेवार एउटा सभ्यता हो । 
यसभित्र अनेकौं पक्ष छन्‌ । 
अनौपचारिक रूपमा “नेवार भाषा' 
र औपचारिक रूपमा नेपालभाषा' 
भन्ने गरिएको आफ्नै एउटा भाषा 
पनि छ। कतिपयले 'नेवारी' वा 'न्यार 
कुरा' पनि भन्ने गरेपनि नेवारी तथा 
न्यार शब्दमाथि आपत्ती जनाउनुको 
तात्पर्य, नामलाई नबिगारियोस्‌ भन्ने 
हो । नेवार समुदायलाई हेप्न वा 
खसालेर बोल्दा कतिपयले नेवारी 
तथा न्यार भन्ने गरेका कारण पनि 
त्यसरी आपत्ती जनाउने गरेको 
बुभ्न सकिन्छ । यो कुराको भेउ 
नपाएर कतिपय अनभिज्ञ नेवार क 
हिजोआज मात्रै अन्य समुदायले 
प्रयोग गर्न थालिएको हो । नेवार 
आफैले आफ्नो भाषाबाट यसको 


मध्यपु 


प्रचलनअघि नै एउटा निश्चित 
सभ्यताको प्रादुर्भा भइसकेको 
थियो र अड्डा तथा निकायहरूको 
नाम स्थानिय भाषामा राखिन्थ्यो । 
संस्कृत भाषामा अभिलेख राख्दा ती 
पुराना नामहरूको अनुवाद गरिएन । 
यसरी नै ती शिलालेखहरूमा करीब 
साढे दुई सयभन्दा बढी गैर संस्कृत 
भाषाका शब्दहरू परेका छन्‌ जसले 
स्थानविशेष, कुलो, नदी, पहाड आदि 
बुझाउँछ । ती शब्दहरू आजभोलि 
पनि नेवार समाजमा प्रचलनमा 
छन्‌ । कतिपयले लिच्छविकालिन ती 
संस्कृत भाषाको शिलालेखमा आएका 
गैरसंस्कृत शब्दहरू किराँत भाषासँग 
मिल्छ र प्राचीन नेपालको इतिहास 
भन्नु किराँतसँग सम्बन्धित भनेका 
छन्‌ । किराँत पनि तिब्बेतो बर्मिन 
भाषा परिवार अन्तर्गतकै भाषा हो । 
किरात मात्रै होइन, गुरुङ, मगर, 
तिब्बती, जापानी आदि कतिपय 
भाषाको सामन्जस्य नेवारसँग 
रहेको पाइन्छ । एउटै परिवारको 
भाषा भएपछि कतिपय शब्द मिल्नु 
कुन आश्चर्यको कुरा भयो र ? 
इतिहासको एक कालखण्डमा 
नेवार समाजको सम्पर्क किरात 
समुदायसँग पनि भयो तर ती किरात 
समुदाय नेवारमा नै बिलय भएको 
पाइन्छ । नेवार एउटा छुट्टै सभ्यता 
नभएर आफ्नो मौलिकतालाई 
कायम नै राखेर विभिन्न जाति, 
भाषा, धर्म, संस्कृतिहरू विलय 
भएर विकास भएको पाइन्छ । 
भाषाकै कुरा गर्ने हो भने, तिब्बेतो 
बर्मिज भाषा परिवारको भएपनि 
यसमा भारोपेली भाषाका शब्दहरू 
धेरै मात्रामा भित्रिएको पाइन्छ । 
यही भएर कतिपय अवस्थामा यो 
भारोपेली भाषा नै पो हो कि भनेर 
झुक्किने गरेको पनि पाइन्छ । 
लिच्छविकालमा संस्कृत 
स्थानीय सरकार 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागमती प्रदेश, नेपाल 


भाषामा शिलालेख राख्ने 
गरेपनि जनजीवनमा नेवार भाषाकै 
प्रयोग हुँदो रहेछ भन्ने कुरा बुझियो । 
मध्यकालमा शिलालेखहरूमा थालनी 
भागमा संस्कृत र पछि नेवार भाषा 
प्रयोग गर्ने चलन आयो । अझ १ 
अथ: नेपालभाषा लिखते' भन्दै 
जनबोली भाषा प्रयोग गरिन्थ्यो । 
अझ रमाइलो कुरा त के हो भने, 
अथ: देश भाषा लेखते' भनेको 
पनि पाइन्छ अर्थात, त्यति बेला 
राष्ट्रभाषाको मान्यता यसले पाएको 
थियो । समाजमा मैथिल भाषाको 
प्रयोग पनि हुन्थ्यो । त्यति बेलामा 
साहित्य सिर्जनामा विशुद्ध नेवार 
भाषा, विशुद्ध मैथिल भाषा र नेवार 
तथा मैथिल दुबै भाषाको प्रयोग गरी 
लेखिएको पाइन्छ । यो मध्यकालिन 
नेपालको एउटा चित्र हो। 

नेवार भाषाको प्रयोगमा 
राज्यसत्ताबाट प्रतिबन्ध लगाउने 
काम राणा शासकहरूबाट भयो । 
नेवार भाषामा साहित्य सिर्जना 
गरेकै अभियोगमा यसका लेखकहरू 
राज्यद्वारा प्रताडित हुनपुगे । 
भाषामाथिको यो दमन राणा 
शासनको पतनपछि पनि कुनै न 
कुनै रूपमा चालू नै रह्यो । र, 
प्रतिकारमा नेवार समाजले पनि 
भाषा र साहित्यको उत्थानका 
लागि एक खालको विद्रोह गर्ने 
कामलाई अगाडि बढाए । यही बेला 
जनजागरणका लागि “भाषा म्वाःसा 
जाति म्वाइ' भन्ने नारालाई अगाडि 
सारियो । भाषा बचाउनका लागि 
जातिको कुरा ल्याएको भनेर बुभन 
सकिन्छ । 

भाषा म्वाःसा जाति म्वाइ' भन्ने 
भनाईसँग महाकवि सिद्धिदासको 
नाम जोडेपनि वास्तवमा यससँग 
सिद्धिदासको कुनै सम्बन्ध छैन । 
सिद्धिदासबाट नेपालभाषामा युप्रै 
काव्यकृतिहरूको सिर्जना भएको छ 
र भाषा र साहित्यका मामिलामा 
उनको स्थान उच्च छ । साना ठुला 
गरी करीब पचास वटा कृति छन्‌ । 
तर ती कुनै पनि कृतिमा “भाषा 
म्वाःसा जाति म्वाइ' भन्ने वाक्य 
परेको पाइँदैन । 

भाषासम्बन्धी यो नारा २०२२ 
यता मात्रै प्रयोगमा आएको पाइन्छ । 
भाषा र साहित्यका सम्बन्धमा नेवार 
समाजले यो समयमा एउटा ठुलै 
विपत्ती झेल्नु परेको थियो । त्यसअघि 
राष्ट्रिय प्रशारणमा रहेको रेडियो 
नेपालबाट दैनिक पाँच मिनेटको 
समाचार प्रसारण नेपालभाषाबाट 
हुन्थ्यो तर १ वैशाखबाट उक्त 
समाचार प्रसारणमा रोक लगाइयो । 
२०१७ सालको राजनीतिक परिवर्तन 
त थियो नै, अब भाषामाथिको 
यो भेदभाव सुरु भयो । यसको 
प्रतिकारमा नेवार युवाहरूले 
साहित्यिक आन्दोलन गर्न थाले । 
नेवार इतिहासमा यो समयावधि ' 
बाइस सालको आन्दोलन' नामबाट 
चिनिन्छ । कतिपय गीतको सिर्जनामा 
प्रशासनले आपत्ती जनाउने हुँदा 
मृतक व्यक्तिको नाममा रचना गरी 


र थिमि नगरपालिका । 


सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र 
नवीकरण सम्बन्धी अत्यन्त जरूरी सूचना 


जेष्ठ नागरिक 


एकल महिला 


अशक्त/अपाङ्ग लोपोन्मुख जाति 


। 


| खै ४ पै क. 


बालबात्का 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले २०८० सालको श्रावण १ गते देखि 
भाद्र मसान्तसम्म आफनो स्थायी ठेगाना रहेको वडामा स्वयं वा संरक्षक / माथवर 
उपस्थित भई अनिवार्य रुपमा परिचयपत्र नवीकरण गरौं । 
तोकिएको समयमा नवीकरण नगराएमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिने छैन । 


गाउने गरिन्थ्यो । यसरी मृतकको 
नाममा गीत लेख्ने काम धेरै जसो 
दुर्गालाल श्रेष्ठबाट हुन्थ्यो । 

भाषा म्वाःसा जाति म्वाइ' 
भन्ने भनाई वा नारा सिद्धिदासकै 
हो भन्ने मान्यता नेवार समाजमा 
व्याप्त छ । तर उक्त भनाई 
सिद्धिदासको नभएको जानकारी 
अर्का साहित्यकार धृस्वाँ सायमिबाट 
भयो । २०१४ सालको पुस महिना 
(२५-२७ गते) विराटनगरमा भीपुचः 
नामको संस्थाद्वारा आयोजित 
पूर्वाञ्चल नेवार भेलामा सायमिले 
यो कुरा मञ्चबाट नै बोलेका थिए । 
उनका अनुसार जनजागरणका 
लागि यो नारा दुर्गालालबाट तयार 
पारिएको भएपनि पछि सिद्धिदासको 
नाममा प्रख्यात भयो । त्यो बेला 
म विश्वभूमि दैनिकको सम्वाददाता 
थिएँ र सोही कुरा समाचारको 
रूपमा प्रकाशित गरेको थिएँ (२९ 
पुस, पू. १०) । पछि दुर्गालालसँग 
यसै बिषयमा विस्तृत कुरा गर्न 
खोज्दा नकार्नु भएन र कुरालाई 
मोडेर विषयान्तर गरिदिए । 

नेवारहरूमा भाषाको चासो 
कतिसम्म रहेछ भन्ने सन्दर्भमा 
एउटा अर्को पनि दृष्टान्त छ । 
लेखक गिरिजाप्रसाद जोशीलाई ' 
भाषा म्वाःसा जाति म्वाइ' नारा 
पर्याप्त लागेन वा उपयुक्त भएन । 
उनले यही प्रयोजनका लागि “नेवार 
भाषा बोल्नेको आयु बढी हुन्छ' भने 
र त्यसैलाई प्रचार गर्न चाहे । यो 
भनाइले उनका साथीहरूलाई त 
धर्मसंकटमा नै पारिदिए । उनको 
जिकिर थियो, यो भाषामा प्रयोग 
हुने स्वरहरू यस्ता यस्ता हुन्छन्‌ 
जसको उचारणले मान्छेको आयु 
बढ्छ । पछि यस सम्बन्धी सोध्दा 
उनै लेखकसँग यसका बारेमा सोध्दा 
मान्छेहरूको चासो आफ्नो आयुमा 
हुने भएकोले भाषा जोगाउका लागि 
यस्तो पनि भन्न्‌ पर्दछ भन्ने जवाफ 
दिए । 

संस्कृतिका अनेक अङ्गमध्ये एक 
भाषा पनि हो । भाषाले इतिहासको 
नालिबेली बोलिरहेको हुन्छ । एउटा 
निर्दिष्ट पहिचान पनि दिन्छ। यी 
पहिचानहरू समुदाय, समाज, राष्ट्र 
र मानव सभ्यताकै विशिष्ट निधि 
हुन्‌ । कुनै एक भाषा नासिनुले 
धेरै कुरालाई असर पार्दछ । यस 
अवस्थामा नेवार समाजले आफ्नो 
भाषाको चासो राख्नु स्वाभाविक 
मात्रै होइन, अनिवार्य पनि छ । 
यो चासो राज्यले राख्नु पर्दछ तर 
राज्य आफै लामो समयदेखि यो 
भाषाको दुश्मन भइरहेको अवस्था 
छ । राज्य नै दुश्मन भएको 
अवस्थामा नेवार भाषाको संरक्षण 
कार्य सहज हुन्न । राज्य सत्ताको 
छत्रछायाँमा हर्केकाहरू पनि नेवार 
भाषाको अनौचित्य साबित गर्न 
तथा यसको अहितमा लागिरहनु 
स्वाभाविक हो भने कतिपय नेवार 
स्वयं पनि राज्यसत्ताको नजिक पुग्न 
वा हिनताबोध गरी यो भाषाबाट 
टाढिरहेका हुन्छन्‌ । यस अवस्थामा 
नेवार भाषाको संरक्षण कार्यमा 
लाग्नु आफैमा राज्यसँगको विद्रोह 
तथा क्रान्तिकारी हुनु हो । 

व्यक्ति तथा समाजका 
आआआफ्नै विशिष्ट समस्या रहेका 
हुन्छन्‌ । ती समस्यासँग जुध्छन्‌ 
वा हार्छन्‌ । हजारौं वर्षदेखिको 
सभ्यताको विरासत बोकेर आएको 
नेवारलाई अरु कुरामा भन्दा बढी 
चिन्ता आफ्नो भाषा हो । अत्याधुनिक 
प्रविधि तथा ज्ञानविज्ञानमा यो 
समुदायको पहुँच छ । तर राज्यले 
लिएको अनुपयुक्त भाषानीतिका 
कारण यसले आफ्नो भाषालाई अन्य 
पक्षहरूजस्तै सशक्त रूपमा अगाडि 
बढाउन नसकिरहेको अवस्थामा 
भाषाको चासो हुनु स्वाभाविक हो । 
नेवाटाइम्सबाट 


प्य्यासताफपाएड 


एजेन्सी । क्यारेबियन प्रिमियर लिग (सिपिएल) मा २०२३ 
पहिलो पटक रातो कार्ड देखाउँदै खेलाडीलाई मैदान बाहिर 
पठाइएको छ। 

ट्रिनबागो नाइट राइडर्सले सेन्ट किटस एन्ड नेभिस 
प्याट्रियट्सविरुद्ध आइतबार बलिङ गर्दा ट्रिनबागोले रातो कार्ड 
पाएको थियो। त्यसपछि कप्तान केइरन पोलार्डले बलर सुनिल 
नारायणलाई मैदान बाहिर पठाउने निर्णय गरेका थिए। 

खेलको अन्तिम तीन ओभरमा आवश्यक ओभर रेटमा बलिङ 
गर्न नसक्दा रातो कार्ड देखाइएको हो। 

जसका कारण अन्तिम ओभरका लागि ट्रिनबागोका १० जना 
मात्रै बाँकी थिए। सुनिल बाहिरिएसँगै ३० यार्डको सर्कलभन्दा 
बाहिरका दुईजना फिल्डर मात्र तैनाथ थिए। 

सिपिएलको नयाँ नियम अनुसार बलिङ टोलीले १८औं 
ओभर समयमै सुरु गरेन भने एक अतिरिक्त फिल्डर ३० यार्डको 
सर्कलमा राख्नु पर्छ) यसपछि ५ जना फिल्डर सर्कल भित्र हुन्छन्‌। 

यदि १९औं ओभर समयभित्र सुरु नगरे आउटफिल्डबाट 
दुई फिल्डर सर्कलमा प्रवेश गर्नुपर्छ) यसपछि ६ जना फिल्डर 
सर्कलभित्र हुन्छन्‌। 

फाइनल ओभर समयमै सुरु नगरे एक फिल्डर (कप्तानले 
छनोट गरेको) मैदान बाहिर जानु पर्छ जसका कारण सर्कल 
बाहिर दुई खेलाडीहरू मात्र हुन सक्छन्‌ भने ६ फिल्डर सर्कलभित्र 
हुन्छन्‌। 

खेलमा टिनवागोले तीनवटै पेनाल्टी बेहोस्यो। यो नियम 
अन्तिम तीन ओभर बलिङ गर्दा लागू हुन्छ । यद्पी खेलमा 
टिनवागो ६ विकेटले विजयी भयो। उसले १७९ रनको लक्ष्य १७.१ 
ओभरमा ४ विकेट गुमाएर पार गरेको थियो। 


एएफसी च्याम्पियन्स लिगको ड्र सार्वजनिक 


एजेन्सी । एसियाको सबैभन्दा ठूलो क्लब प्रतियोगिता 
एएफसी च्याम्पियन्स लिगको डु सार्वजनिक गरिएको छ । 
एसियाली फुटबल महासंघ (एएफसी) ले एसियाका विभिन्न ४० 
क्लबलाई १० समूहमा विभाजन गरेको हो । 

लिगमा साउदी अरेबिया, जापान र दक्षिण कोरियाका चार- 
चार क्लबले भाग लिँदैछन्‌ । गत सिजनको साउदी प्रो लिग 
जितेको अल-हिलालसहित अल-इत्तिहाद र अल-फयाहाले सिधा 
समूह चरणमा स्थान बनाएका थिए । 

पोर्चुगिज सुपरस्टार क्रिस्टियानो रोनाल्डो आबद्ध अल- 
नासरले क्वालिफाइङ प्लेअफ जितेर समूह चरणमा स्थान 
बनाएको थियो । लिगमा दक्षिण एसियाबाट भारतको मुम्बई 
सिटीले मात्र भाग लिँदैछ । 

मुम्बई समूह 'डी' मा परेको छ । यो समूहमा साउदी क्लब 
अल-हिलालसहित इरानको नसाजी मजान्दरन र उज्वेकिस्तानको 
नाभबहोर छन्‌ । अल-हिलालमा ब्राजिल फरवार्ड नेइमार, 
सेनेगलका काउलीबाली, पोर्चुगलका रुबेन नेभेस र सर्वियाका 
मिट्रोभिक विदेशी खेलाडीको रुपमा आबद्ध छन्‌। त्यसैले 
नेइमारसँगै युरोपमा खेलेका स्टार खेलाडीले भारतले आएर 
मुम्बईसँग खेल्ने भएका छन्‌ । 

लिगको समूह चरणका खेल १८ सेप्टेम्बरदेखि होम एन्ड 
अवेका आधारमा हुनेछन्‌। १० समूह विजेता र ६ उत्कृष्ट 
उपविजेता नकआउट चरणमा पुग्नेछन्‌! 

समूह विभाजन 

समूह ए: पाख्तकोर, अल फयाहा एफसी, अहल एफसी, 
अल ऐन एफसी 

समूह बी: अल साद एससी, एफसी नसाफ, अल फैसली, 
शारजाह एफसी 

समूह सी : अल इत्तिहाद, सेपाहान, एयर फोर्स क्लब, 
एजीएमके एफसी 

समूह डी: अल हिलाल, नसाजी मजान्दरन एफसी, मुम्बई 
सिटी एफसी, नवबाहोर 

समूह ईः पर्सेपोलिस एफसी, अल दुहेल एससी, एफसी 
इस्टिम्लोल, अल नासर 

समूह एफ : जोनबुक हुन्डाइ मोर्टस एफसी, बैंकक युनाइटेड, 
लाइन सिटी सोइलर्स, किट्ची एससी 

समूह जी : योकोहामा, शान्डोङ ताइशान एफसी, काया 
एफसी-इलोइलो, इन्चेन युनाइटेड एफसी 

समूह एचः बुरिराम युनाइटेड, भेन्टफोरेट कोफ्‌, मेलबर्न 
सिटी एफसी, झेइयाङ एफसी 

समूह आई: उल्सान हुन्डाई एफसी, कावासाकी फ्रन्टेल, 
जोहर दारुल ताजिम, बीजी पथुम युनाइटेड 

समूह जे : वुहान थ्री टाउन्स एफसी, पोहाङ स्टीलर, हनोई 
एफसी, उरावा रेड डाइमन्डस 


रहेको ललिता निवास जग्गा 
अपचलन प्रकरणमा पूर्व 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री, नेताहरु र 
उच्च पदस्थ व्यक्तिहरुकोसमेत 
संलग्नता रहेको तथ्य बाहिर 
आएको थियो । यसै सन्दर्भमा 
यो प्रकरण प्रहरीको अनुसन्धान 
निकाय (सीआईबी)को हातमा 
पुगेको थियो । जसले सही रुपमा 
अपराध गर्नेहरुले कारवाही हुने 
कुरामा आमनगरिक बिश्वस्त 
थिए, तर सो प्रकरणमा 
सीआईबीको अनुसन्धानलाई 
सरकारी वकिलको कार्यालय 
काठमाडौंले संगठित 
अपराधको सट्टा सरकारी 
लिखत कीर्तेको कस्रमा मात्रै 
सीमित गरिदिएपछि बहचर्चित 
यो प्रकरण त्यसै सेलाउने त 
होइन भन्ने आशंका सिर्जना 
भएको छ । र, यसले प्रहरीको 
यति मिहिन अनुसन्धानको 
औचित्यमाथि नै प्रश्न खडा 
गरेको छ । 

कीर्तेको कसुरमा 
प्रहरीले अधिकतम २४ दिनभित्र 
अनुसन्धान सकेर रायसहितको 
प्रतिवेदन सरकारी वकिलको 
कार्यालयमा पेश गर्नुपर्ने भए 
पनि ललिता निवास प्रकरणमा 


भने कीर्तेसँगै संगठित 
अपराधमा अनुसन्धान गर्न 
भनेर पटक-पटक म्याद 


थप भएको थियो । तर, ६२ 
दिनपछि आइतबार सरकारी 
वकिलको कार्यालयले जिल्ला 
अदालत, काठमाडौंमा दुई सय 
९० जनाविरुद्ध कीर्तेमा मात्र 
मुद्दा दायर गरेको छ। 

सरकारी वकिलको 
कार्यालयले ललिता निवास 
प्रकरणमा संगठित अपराधमा 
मुद्रा चल्न नसक्ने निर्णय 
गर्नुका पछाडि २०४२, ०४९, 
२०६७ र ०६९ सालमा 
सरकारी लिखत कीर्ते भएको 
देखिएको तर संगठित अपराध 
निवारण ऐन २०७० सालमा 
मात्रै आएको कारण देखाएको 
छ । पहिलेको घटनालाई 
पछि आएको कानुनले 
समेट्दैन, त्यसमाथि यसमा 
संगठित अपराधको तत्व पनि 
देखिएन ।' जिल्ला न्यायाधिवक्ता 
महेशप्रसाद खत्रीले भनेका 
छन्‌- 'अझ तीन वर्षभन्दा कम 
सजाय हुने यस्ता मुद्दा संगठित 
अपराध होइनन्‌ । 

आरोपीलाई द्‌ई 
महिनाभन्दा बढी हिरासतमा 
राखेर अन्तिममा संगठित 
अपराधमा मुद्दा नचल्ने निर्णय 
गर्दा गैरकानुनी थुनाको 
आरोप र उल्टै प्रहरीमाथि मुद्दा 
पर्ने चर्चा सुरु भइसकेको छ । 
जबकि संगठित अपराध भनेर 
अनुसन्धान गर्न सरकारी वकिल 
कार्यालयले पटकपटक म्याद 
थप गरिदिएको थियो । प्रहरीको 
अनुसन्धान निकाय (सीआईबी) 
का अधिकारीहरूलाई यसले 
अनपेक्षित झड्का दिएको छ। 
सरकारी वकिल कार्यालयको 
यस्तो यैयाप्रति प्रहरी 
अधिकारीहरूको देखिने गरी 
असन्तुष्टि झल्किएको छ । 

त्यसो त ललिता निवास 
प्रकरणमा न्यायिक निकाय 
र अनुसन्धान निकायको 
अन्तरविरोध यो नै पहिलो 
होइन । गत असार १२ गते 
भाटभटेनी सुपरमार्केटका 
सञ्चालकमीनबहादुरगुरुङसहित 
मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारका पुर्वप्रमुखहरू 
धर्मप्रसाद गौतम र कलाधर 
देउजा, कर्मचारीहरू सुरेन्द्रमान 
कपाली, हपेन्द्रमणि केसी, 
मालपोत कार्यालय भक्तपुरका 
प्रमख र निर्वाचन आयोगका 


आयुक्त भइसकका सुद र 
शाहसहित सात जनालाई 
पक्राउ गरेर सीआईबीले 
ललिता निवास जग्गा 
अपचलन प्रकरणको फाइल 
खोलेको थियो । 

तर, पक्राउ परेको केही 
घण्टामै तीन आरोपीले सर्वोच्च 
अदालत, न्यायाधीश ईश्वर 
खतिवडाको इजलासबाट 
पहिल्यै निषेधाज्ञाको आदेश 
लिएको खुल्यो । सीआईबीले 
केही घन्टामै देउजा, कपाली 
र केसीलाई छोड्नुपच्यो । 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगले दायर गरेको मुद्दा 
विचाराधीन रहेका बेला देउजा, 
कपाली र केसी लगायत १७ 
जनालाई सरकारी लिखत 
कीर्ते कसुरमा पक्राउ नगर्न 
भनिएको रहेछु । यद्यपि, 
यसविरुद्ध सीआईबी भ्याकेट 
निवेदन लिएर गएपछि 

त्यसलाई स्वीकृत गर्दै सर्बोच्च 

अदालतले नै पुरानो निषेधाज्ञा 
आदेश खारेज गस्यो । र, 
सीआईबीलाई थप आरोपीलाई 
पक्राउ गरेर अनुसन्धान गर्ने 
बाटो खुल्यो । 

प्रहरीले गर्ने अनुसन्धानको 
कानुनी सुपरिवेक्षण गर्ने निकाय 
सरकारी वकिलको कार्यालय नै 
हो । त्यसैले प्रहरीले सरकारी 
वकिलसँग समन्वय गरेरै 
अनुसन्धान अघि बढाउँछ । तर, 
ललिता निवास जग्गा अपचलन 
प्रकरणमा सीआईबी र सरकारी 
वकिलको तालमेल नमिल्दा नै 
मुद्दा जाने बेला अनुसन्धान 
प्रतिवेदन उल्टिए जस्तो 
भएको हो । यस प्रकरणका 
मुख्यमध्येकै रूपमा २९ करोड 
३२ लाख बिगो दाबी गरिएका 
पूर्व निर्वाचन आयुक्त सुधीर 
शाहलाई मृुद्ठा नै नचलाउने 
सरकारी वकिलको यैयाको 
तीव्र आलोचना भएको छ । 
यसबाट पुनः एकपटक पहुँच 
र सत्ताको आडमा नेपालमा जे 
पनि हुन सक्छ भन्ने देखाएको 
छ । त्यस्तै भुटानी शरणार्थी 
प्रकरण र १०० किलो सुनको 
प्रकरणमासमेत अहिले उच्च 
स्तरीय छानबिन समिति गठन 
हुने भएको छ । यो प्रकरणमा 
पनि छानबिनको प्रतिवेदन 
बुझाउने र त्यसपछि त्यसलाई 
थन्काउने कार्यमा नै सीमित हुने 
देखिएको छ । किनकि नेपालमा 
हुने गरेका प्राय छानबिन 
समितिका प्रतिवेदनहरुत्यसै 
ठन्किने गरेको छ । 


रहने उल्लेख गर्दै उनले यसबारे 
कम्युनिस्ट कार्यकर्ताहरु सदैव 
सचेत रहनु पर्ने आवश्यकता 


औल्याए । 

भेटघाटमा लेखक 
विजय प्रसादले वर्तमानको 
आन्दोलन र सङ्घर्षबाट नै 
भविष्यको समाजवादको 
चरित्र निर्धारण हुने बताउदै 
कम्युनिस्ट पार्टीहरु सँच्धै 


जनतासँग जोडिएर रहनुपर्नेमा 
जोड दिए । बिभिन्न देशहरुको 
समाजवादी आन्दोलनबाट पाठ 
सिक्नुपर्ने भन्दै उनले भौतिक 
परिवर्तनमा मात्रै जोड दिएर 
वैचारिक आन्दोलन र जनताको 
राजनीतिक प्रशिक्षणलाई 
महत्वमा नराख्दा धेरै देशका 
कम्युनिस्ट पार्टीहरु असफल 
भएको उदाहरण दिए । 

भेटमा भारतीय प्रतिनिधि 
मण्डलका सदस्यहरु सुधनवा 
देसपाण्डे, पी अम्बेडकर, बिनुथा, 
रोजा प्रसाद र नेपाली मित्र प्रमेश 
पोखरेलको सहभागिता रहेको 
थियो । त्यसैगरी नेमकिपाका 
केन्द्रीय सदस्य सुनिल प्रजापति, 
सुरेन्द्रराज गोसाई, राजेन्द्र चवाल 


पनि भेटघाटमा उपस्थित रहेका 
थिए । 

भेटघाट अघि टोलीलाई 
भक्तपुरको खौमा स्थित लायकुमा 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
समेत रहेका पार्टी केन्द्रीय 
सदस्य सुनिल सुनील प्रजापतिले 
स्वागत गरेका थिए । त्यस्तै 
टोलीले लायक्‌ र टौमढी क्षेत्रका 
ऐतिहासिक सम्पदाहरु अवलोकन 
गर्नुका साथै नगरपालिकाद्वारा 
संचालित ख्त्रप कलेज, ख्त्रप 
अस्पताल र ख्वप ईन्जिनीयरिङ 
कलेज र स्थानीय भक्तपुर बचत 
द्वारा संचालित आदर निकेतनको 
पनि अवलोकन गरेको थियो। 

को हुन्‌ विजयप्रसाद 

साम्राज्यवाद तथा 
उपनिवेशवादको विरोधमा 
क्युवा र ल्याटिन अमेरिकी 
जनताको संघर्षको विषयमा 
निरन्तर कलम चलाउँदै आएका 
विजय प्रसाद क्रान्तिकारी 
लेखक हुन्‌ । लेखकका अलावा 
पत्रकार, राजनीतिक विश्लेषक 
, इतिहासकार, साम्राज्यवाद र 
उपनिवेशवाद विरोधी मार्क्सवादी 
बुद्धिजीविका रुपमा अन्तर्राष्ट्रिय 
बामपन्थी आन्दोलनमा उनले 
आफ्नो परिचय बनाएका छन्‌ । 

लेखक विजय प्रसाद 
भरतीय कम्युनिस्ट पार्टी। 
मार्क्सवादी) निकट प्रकाशन 
संस्था लेफ्टवर्ड बुक्स का 
प्रधान सम्पादक पनि हुन । 
ईराक, अफगानिस्तान, लिबिया र 
सिरियामा अमेरिकी साम्राज्यवादी 
आक्रमण, भारतको दलित 
समुदाय, हिन्दुत्व, प्यालेष्टाईन, 
अरव आन्दोलन, दक्षिणी 
गोलार्द्ध, रसियाली अक्टोवर 
क्रान्ति, जलवायु परिवर्तन, तेस्रो 
विश्वमा समाजवादी आन्दोलन 
आदी विभिन्न विषयमा उनका 
दुई दर्जन भन्दा बढी पुस्तकहरु 
प्रकाशित छन्‌। 

उनले क्युवाली समाजवाद 
तथा क्युवाली क्रान्तिको पक्षमा 
लेख्दै आउनुका साथै ऐक्यवद्धता 
आन्दोलनमा समेत सहयोग 
पुच्याउँदै आएका छन्‌ । 


मस्यौदाबाट ३ प्रतिशत मत 
कटाउन नसक्नेलाई राष्ट्रिय 
दलको मान्यता नदिने व्यवस्था 
हटाउनुपर्ने पनि माग गरे । 
"राष्ट्रिय दलको मान्यता 
प्राप्ता गर्न समानुपातिक 
निर्वाचनमा ३ प्रतिशत प्राप्त 
गर्नुपर्ने प्रजातन्त्र विपरितको 
प्रावधान यथावत राखिएको छ। 
यो मत सीमा हटाउन सर्वोच्च 
अदालतमा दायर गरिएको मृदट्टा 
६ वर्ष भयो। तर फैसला भएको 


छैन', उनले भने । 
मुलुकमा........ 
गराइन्‌ । 

उनले देशैभर भेन्टिलेटर 
हेमोडाइलासिस मेसिन, 
अल्ट्रासाउण्ड मेसिनलगायत 


दुई सय ३३ महँगा स्वास्थ्य 
उपकरण बेवारिसे अवस्थामा 
रहेको तथ्य सार्वजनिक 
भएको भन्दै निश्चित उद्देश्य 
र व्यवहारिक प्रक्रिया पुर्याएर 


खरिद गरिएका उपकरण 
किन बेवारिसे अवस्थामा 
पुर्याइए सदनलाई जवाफ दिन 
सभामुखमार्त सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराइन्‌ । उनले 
यस्ता उपकरण बेवारिसे 


बनाउने दोषीलाई कारबाही 
गर्न पनि माग गर्नुभयो । 
सांसद बिना जैसवालले 
यही भदौ ६ गते संघीय 
संसद्‌ सचिवालयविरुद्ध परेको 
रिट निवेदनको हकमा सङ्घीय 
सरकार र प्रदेश सरकारको 
निर्वाचन क्षेत्रमा विनियोजन 
बजेट सम्बन्धित कार्यक्रम 


कार्यान्वयन नगर्न दिएको 
सर्वोच्च अदालतको आदेश 
स्वागतयोग्य रहेको भन्दै यसले 
संघदेखि स्थानीयतहसम्म हुने 
सम्भावित अनियमितताको 
जोखिम रोक्न सहयोग पुग्ने 
दाबी गरिन्‌ । राष्ट्रिय जनावार 
गाईको हत्या गर्ने र सनातन 
धर्मको अपमान भइरहेको 
भन्दै उनले यस्ता गतिविधिमा 
संलग्नलाई पक्राउ गरी कानुनी 
कारबाही गर्न माग गगरिन्‌ । 
जसपाका प्रमुख 
सचेतक प्रदीप यादवले 
उद्योगीले विद्युत्‌ प्राधिकरणलाई 
डिडिकेटेड र ट्रक लाइन'को 
विद्युत्‌ महसुलवापतको 
अबौ रकम नबुझाएको 
भन्दै बक्यौता उठाउन 
सभामुखमार्त सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराए । उनले 
ठूला औद्योगिक घरनाले करिब 
रु १० अर्ब १४ करोड रकम 
बक्यौता नबुझाएको बताए । 
सांसद अम्मरबहादुर 
थापाले नेपाललाई समृद्ध 
बनाउन भ्रष्टाचार र तस्करीको 
अन्त्य गरी सुशासन प्रवर्द्धन 
गरिनुपर्ने खाँचो औँल्याए । 
उनले भ्रष्टाचारी र तस्करीलाई 
तह लगाएर देशलाई आर्थिक 
रुपमा समृद्ध बनाउन 
सरकारले विशेष पहल कदमी 
लिनुपर्ने धारणा राखे । सांसद 
अब्दुल खानले इञ्जिनियरिङ 
अध्ययनका लागि शुल्क महङ्गो 
भएकाले विद्यार्थी माइतीघर 
सडकमा संर्षरत रहेको भन्दै 
उक्त समस्या यथाशक्य छिटो 
समाधान गर्न सभामुखमार्फत 
सरकारको ध्यानाकर्षण गराए । 
सांसद खानले कम्पुटर 
शिक्षा अध्ययन र अध्यापन गर्ने 
पेसाकर्मी आर्थिक पीडामा रहेको 
भन्दै कम्प्युटर शिक्षासम्बन्धी 
दरबन्दी सिर्जना गर्न माग गर्दै 
उनले सिरहाको राजापुरस्थित 
गौशाला जीर्णअवस्थामा रहेको 
भन्दै मर्मत सम्भारका लागि 
ध्यानाकर्षण गराए । सांसद 
अरुणकुमार चौधरीले पूर्व- 


पश्चिम राजमार्ग अन्तर्गत 
केलालीको ० 

केलालीको अत्तरिया सडक 
खण्ड जीर्ण अवस्थामा 


रहेको भन्दै सडक स्तोन्नतिका 
लागि सम्बन्धित निकायको 
ध्यानाकर्षण गराए । 

सांसद प्रेम सुवालले 
तराईका सीमावर्ती 
क्षेत्रमा भारतीय सुरक्षाकर्मीले 
नेपालीमाथि अतिक्रम 
गर्ने गरेको भन्दै सरकारको 
ध्यानाकर्षण गराए । उनका 
अनुसार हालै सांसदहरुको 
टोली कञ्चनपुरको दोधारा 
चाँदनी र टनकपुरको स्थलगत 
निरीक्षणका क्रममा दोधारा 
चाँदनीको सुन्दर नगरको 
७०६ नम्बरको स्तम्भमा पुग्दा 
भारतीय दुई सुरक्षाकर्मीले 
सोधपुछ गरेको बताए । 


एमसीसी सम्झौता भएको 
विषय आफूहरु कसैलाई पनि 
थाहा नदिएको गुनासो पनि 
उनले गरेका थिए । 

'एमसीसी सम्झौता भएको 
कुरा हामी कसैलाई थाहा 
थिएन । म पनि पार्लियामेन्टमा 

थिएँ, सन्‌ २०१७ मा 
सम्झौता भएको रहेछ । त्यो 
सम्झौता पनि अकी सरकार 
आएपछि सुरुमा संसदमा 
ल्याउनुपर्ने भन्ने पनि रहेनछ,” 
खनालले भने । 

एमसीसीको विरुद्धमा 
आफले उठाएको आवाजको 
सबैभन्दा बलियो साथ एमाले 
नेता भीम रावलले दिए 
उनले उल्‌लेख गरे। 


२०८० भदौ १३ गते बुधबार 
30 ०००. 2023 १४९०॥९३०५१' 


'जब संसदमा आउने 
करा भयो, स्वभाविक रुपमा 
संसद्मा आउने कनेैपनि 
विषयवस्तृमा अध्ययन नगरी 
निर्णय दिने करा आउँदैन। 


अमेरिकासँग यो सम्झौता 
भएको भन्ने सुन्नेबित्तिकै 
विशेषरुपले ध्यानाकर्षण 


गरेँ,” खनालले भने, “मलाई 
राम्रोसँग साथ दिनुभएको 
साथी भनेको भीम रावल 
हुनुहुन्छ हामीले पाटीभित्र 
छलफल गर्यौं यसका 
सम्झौताका बारेमा हामी 
छलफल गयौं ।” 


प्रमाणपत्र........ 

प्रमाणपत्र लिइसकेपछि नेपाली 
नागरिकताको प्रमाणपत्र लिएको 
वा नागरिकतासम्बन्धी प्रचलित 
कानुनबमोजिम नेपाली 
नागरिकताको प्रमाणपत्रमा आफ्नो 
वा बाबुआमाको नाम वा थर वा 
नामथर संशोधन गराएकामा 


सो बमोजिम एसएलसी, एसइई 
वा कक्षा १२ को प्रमाणपत्रमा 
आफ्नो वा 


सापारु रुटमा सवारी प्रवेश निषेध 


बाबुआमाको नाम 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिको 


७ | 


वा थर वा नामथर सच्याउन 
चाहेमा एक पटकका लागि 
नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र 
लिएको वा नेपाली नागरिकताको 
प्रमाणपत्रमा विवरण सच्याएको 
एक वर्षभित्र दरखास्त दिन 
सक्नेछ । 


कुनै विद्यार्थली यो 
उपनियम प्रारम्भ हुनुअघि 
नेपाली नागरिकताको 


प्रमाणपत्र लिएको वा नेपाली 
नागरिकताको प्रमाणपत्रमा आफ्नो 
वा बाबुआमाको नाम वा थर वा 
नामथर संशोधन गराएकामा 
सो बमोजिम एसएलसी, एसइई 
वा कक्षा १२ को प्रमाणपत्रमा 
आफ्नो वा बाबुआमाको नाम वा 
थर वा नामथर सच्याउन पाँच 
वर्षभन्दा पुरानो कुनै व्यक्तिले 
पनि एक पटकका लागि यो 
उपनियम प्रारम्भ भएको एक 
वर्षभित्र दरखास्त दिन सक्नेछ । 
त्यसैगरी नागरिकता सच्चाएको 
एक वर्षभित्र पनि शैक्षिक 
प्रमाणपत्र सच्चाउन दरखास्त 
दिन पाउने छन्‌ । 


अध्यक्षतामा २०८० को जनै पूर्णिमा र गाईजात्रा पर्वमा शान्तिपूर्ण, 
मर्यादित र सुरक्षित रुपमा सम्पन्न गर्न गाईजात्रा प्रदक्षिणा मार्गमा 
सवारीसाधन प्रवेश निषेध, सवारीसाधन पार्किङ र नगरको शान्ति 


सुरक्षा गर्ने विषयमा बैठक बस्यो । 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय, जिल्ला प्रहरी कार्यालय, सशस्त्र प्रहरी, 
ट्राफिक, ख्वप मिनिबस सेवा समिति, ख्वप अस्पतालका प्रतिनिधिको 
सहभागितामा बसेको उक्त बैठकले नगरको विभिन्न वडाहरूमा 


पार्किङस्थलको व्यवस्था गरेको छ। 


सोही क्रममा भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
गाईजात्रा अवधिभर हुने भीड र सवारी पार्किङलाई सहज व्यवस्थापन 
गर्न सबैले आफ्नो तर्फबाट भूमिका खेल्नुपर्ने बताउनुहुँदै गाईजात्रा 
प्रदक्षिणा मार्गमा कुनै अवरोध हुन नदिन अव्यवस्थित तारहरुको 
व्यवस्थापन गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगिसकेको बताउनुभयो । 

गाईजात्रा भक्तपुरको प्रसिद्ध बिस्केट जात्रापछिको महत्वपूर्ण 
जात्रा भएको बताउँदै उहाँले भक्तपुर नपाले जात्रा अवधिभर वडाका 
विभिन्न स्थानहरुमा प्रारम्भिक उपचार केन्द्रको समेत व्यवस्था गरेको 


बताउनुभयो । 


उक्त बैठकले सिद्धपोखरीको दक्षिणी भाग, 


भक्तपुर क्यान्सर 


अस्पताल अगाडिको पार्किङ स्थल, नःपुखुको दक्षिण /पश्चिमतिरको 
खुल्ला क्षेत्र, देको, मिवा, इतापाके आवास क्षेत्रका सडकहरु, ब्यासी 
पर्यटक बस पार्क, ब्यासीबाट कालीघाट जाने सडकको एक छेउ, 


देकोचा (ख्वप कलेजका गाडीहरु पार्किङ गर्ने ठाउ“), 


कमलविनायक 


सरस्वती विद्यागृह प्राविको चौरको पार्किङ क्षेत्र, च्याम्हासिंहदेखि 
पसिखेल सडकको एक छेउ, महेश्वरी खेल मैदान, परोपकार केन्द्र 
परिसर (हनुमानघाट), भेलुखेल, ल्योसिंख्य, राममन्दिर पुलसंगै खोला 
किनारा, बाराही पुलस“गै खोला किनारा र भार्वाचो बसपार्क गरी १६ 
वटा स्थानहरुमा पार्किङस्थलको व्यवस्थापन गर्ने निर्णय गरेको छ। 
साथै बैठकले गुन्हीपुन्ठी सापारु २०८० शान्तिपूर्ण मर्यादित र 


सुरक्षित रुपमा सम्पन्न गर्न मिति २०८० भदौ १३ गतेदेखि 


देखि २० 


गतेसम्म प्रदर्शन हुने परम्परागत र आधुनिक सा“स्कृतिक विधाहरुको 
प्रस्तुत हुने स्थानहरु र मुल्याकन स्थलहरुमा आवश्यक शान्ति सुरक्षा 


व्यवस्था गर्ने निर्णय गस्यो । 


गुन्हीपुन्ठही सापारुको दिन मिति २०८० भदौ १४ गते प्रदक्षिणा 
मार्गको सबै वडाहरुमा र परम्परागत र आधुनिक सा“स्कृतिक 
विधाहरुको मुल्याकंन स्थलहरुमा आवश्यक प्राथमिक स्वास्थ्य उपचार 
सेवा केन्द्रले व्यवस्था गर्ने निर्णय गस्यो भने गुन्हीपुन्ठी सापारु २०८० 
शान्तिपूर्ण मर्यादित र सुरक्षित रुपमा सम्पन्न गर्न प्रदक्षिणा मार्गका 
साथै सम्पूर्ण प्रदर्शनी स्थलहरुमा आवश्यक सरसफाईको व्यवस्था गर्ने 


निर्णय उक्त बैठकले गरेको छ । 


२०८० भदौ १३ गते बुधबार 
30 ०००. 2023 ५/९०॥९३०9५१' 


बह 
८ %? 8४: श्याम था श्रेष्ठ 


चाँगु नारायण मन्दिरदेखि हनुमान ढोका हुँदै 
राष्ट्रपति भवनसम्म चाँगु नारायण कलश यात्रा 
मिति २०८०/०४/११ गते । 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अडिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
बटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमितार 
गोषठी लगायत अन्य सम्पर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


01-5093033 
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लिटिल स्टार नेपालभाषा गीत 


11: 1 


ललितपुर । ललितपुर 
महानगरपालिका १६ नं. वडा 
कलाकार समितिले इन्द्रजात्राको 
अवसर पारेर लिटिल स्टार 
नेपालभाषा गीत प्रतियोगिता 
आयोजना गर्ने भएको छ । 
पाटन मंगलबजार स्थित दरवार 
परिसरमा रहेको भण्डारखाल 
बगैचामा असोज ११ गते विहिवार 
प्रतियोगिताको आयोजना हने 
पत्रकार सम्मेलनमा जानकारी 
गराएको हो । 

उक्त प्रतियोगितामा प्रथम हने 
प्रतियोगी समहलाई रू. १ लाख 
नगदसहित ट्फी, प्रमाणपत्र 
प्रदान गरिनेछ भने द्वितीय 
हुनेलाई ७५ हजार नगदसहित 
ट्फी, प्रमाणपत्र, तृतीय हनेलाई 
२० हजार नगदसहित ट्फी 
प्रमाणपत्र र सान्त्वनालाई 
२५ हजार नगदसहित ट्रफि, 
प्रमाणपत्र प्रदान गरिने जानकारी 
गराएको छ । सर्वोत्कृष्ट गायक 
संगीतकार तथा रचनाकारलाई 
पनि जनही २५ हजार नगदसहित 
ट्रफि, प्रमाणपत्र प्रदान 
गरिनेछ । प्रतियोगितामा 
वरिष्ठ कलाकार व्यक्तित्वलाई ' 


यल करहायजरणालिका १६ वडा कलाकार लग्ितिउ :वउ। 
पक कालमा 


ललितरत्न' उपाधिसहित सम्मान 
गरिने पनि आयोजकले जनाएको 
छ । प्रतियोगीहरुले आफ्नो गीतको 
रकर्ड फारामसहित दर्ता गराउनु 
पर्ने, उक्त रेकर्डमार्फत छनौट 
भएकाहरु अडिशन राउण्डमा 
प्रस्तुत गर्नेछन्‌ भने अडिशन 
राउण्डबाट छनौट भएकाहरु 
लिटिल स्टार गीत प्रतियोगितामा 
सहभागी हुन पाउने जानकारी 
गराइएको छ । 

यस प्रतियोगितामा सहभागी 
हन कम्तीमा ४ जना वाद्यवादक 
संगीतकारहरुको साथमा गीत 
प्रस्तृत गर्नुपर्ने नियम पनि 
राखिएको छ । प्रतियोगितामा 
सहभागी हन भदौं ९ गते देखिनै 
फाराम बुझाउन सकिने पनि 
आयोजकले जनाएको छ। 
लिटिल स्टार रेकर्डस्‌ प्रमुख 
प्रायोजक रहेको सो प्रतियोगिताको 
सहयोगीमा पाटन म्यजियम 
रहेको छ । नेवाः भोजसहितको 
यो प्रतियोगिताको जानकारी 
कलाकार समितिको फेसबुक 
पेजबाट लिन सकिने पनि पत्रकार 
सम्मेलनमा जानकारी गराइएको 
छ। 


रजतीकात्तको जेलर सर्वाधिक कमाइ गर्ने दोस्रो फिल्म 


दक्षिण भारतीय 
अभिनेता रजनीकान्त अभिनीत 
फिल्म 'जेलर' ले बक्स अफिसमा 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : छ॥॥॥€ ॥००100३:. स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोतसा घिन, 
4० प्किनट साम्सको फत्लोतसा प्यिन्ट, “१०३ स्. “१० २३22? टे ठा र" घ्िन्ट 


पार टमप्रटरत्ररटर? गड हर" 179 ८0गडम्ररम्ग्छर हरमम्ग्म 


फलोक्सा एण्ड स्टिकर पिन्ट 
मध्यपुर श्ञिमि-४. दुर्डपोस्वादी, र्डन्द्धरयणी मार्गका 
साक्पर्तफ्र : ८८४०००२्५१4१, ट८८०८०००७३०५७४ 


प॒नश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


राम्रो कमाइ गरिरहेको छ। 


फिल्मले १८ दिनमा विश्वभरबाट (क 
छ। ।, 
फिल्म विश्लेषक मनोबाला | 


६ सय करोड कमाएको 


विजयबालनका अनुसार 'जेलर' 
ले विश्वव्यापी रूपमा ६०६ 
करोड २९ लाख भारू कमाएको 
हो। योसँगै ६ सय करोड क्लबमा 
समावेश हुने दोस्रो तमिल फिल्म 
बनेको छ। 

यसअघि सन्‌ २०१८ मा 
रिलिज भएको फिल्म '२.०' ले 
विश्वव्यापी रूपमा ७२३ करोड 
३० लाख भारू कमाएको थियो। 
अगस्ट १० देखि प्रदर्शन भएको 
फिल्म 'जेलर' ले घरेलु बक्स 
अफिसमा ३६१ करोड ५५ लाख 
भारू कमाएको छ। फिल्मलाई 
दक्षिण भारतमा निकै रूचाइएको 
छ। 


वि 00 


(दरै तपाईंहरुकै चिरपरिचित 


नि क दु 


। 7४: | 
।/010111020२ 


दुररररर१३३११३९११११९१२९९१ 
23; 


सध्य 


॥ साता तार उ « 


प्स्यासत 


बचत तथा व्रण सहुकारी संस्था लि; 


गरण वि 
जक्ापाक्ला 5419 & पालक ८0. 008७ [1] 


प्रतियोगिताको आयोजना हुने | (छ) चंख्बधर 


जञब्कदब्‌ बवत्‌ तबा यूग गदकाबी शङ् नि. 
मध्यप्र थिमि-४, र्शखधरचोक, फोन नं. ०१-५०९३५०७, ५०९३५७६ 


यस संस्थाको विनियम २०६४ को परिच्छेद ७ को दफा २९ को 
उपदफा १ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी मिति २०८० श्रावण १३ 
गते बसेको सञ्चालक समितिको वैठकको निर्णय अनुसार देहायका 
प्रस्तावहरु माथि छलफल गरि निर्णय गर्नु पर्ने भएकोले संस्थाको 
गरिमामय सोह्रौं वार्षिक साधारण सभा देहायको मिति, समय र 
स्थानमा हुने भएकोले सम्पूर्ण सदस्यहरुलाई पत्र पठाइसकिएको छ । 
क्थंकदाचित उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी 
साधारण सभामा उपस्थितिको लागि सुचित गरिन्छ । 


कार्यक्रम 

सिति : २०८० भाद्र ३० गते शनिवार 

समय : विहान १०:३० बजेदेखि ०२:०० बजेसम्म 
स्थान : शंखधर पार्टी प्यालेस, शंखधरचोक, थिमि 


छलफलका विषयहरु : 

१. आ.व. २०७९।०८०को सचिबबाट प्रस्तुत प्रगति प्रतिवेदन तथा आ.व. 
०५०।८१को प्रस्तावित कार्यक्रमहरु माथि छलफल र पारित गर्ने । 

२. आ.व. २०७९।०००को कोषाध्यक्षबाट प्रस्तुत आर्थिक प्रतिवेदन तथा 
आ.व. ०5०।८१को बजेत माथि छलफल गरि पारित गर्ने । 

३. आ.व. २०७९।०८०को वाह्य लेखा परीक्षण प्रतिवेदन माथि छलफल 
गरी पारित गर्ने सम्बन्धमा । 

४. आ.व. २०७९।०८०को लेखा सुपरिवेक्षण समितिबाट प्रस्तुत प्रतिवेदन 
माथि छलफल गरि पारित गर्ने सम्बन्धमा । 

५. आ.व. २०७९।०८०को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ति तथा पारिश्रमिक 
निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा । 

६, समितिले विभिन्न समयमा व्याजदर, विलम्ब शुल्क तथा अन्य विषयहरुमा 
गरिएको निर्णयहरुको सम्वन्धमा छलफल गरी अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 
७. शेयर लाभांश तथा संरक्षित पुजी फिर्ता कोष वितरण सम्वन्धमा । 

5. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नको लागि सेयर 
सदस्यतर्फबाट आठ जना प्रतिनिधि छनौट गर्ने । 


९, कोषहरुको बाँडफाँड अनुमोदन गर्ने । हक 
१०. निर्वाचन सम्बन्धमा । लक्ष्मीभक्त (राजु) श्रेष्ठ 
सचिव 


११. विविध । 
- साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित हुने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध 
गराइनेछ । 

- १६औं साधारणसभाको प्रतिवेदन माथि सल्लाह, सुझाव एवं आफनो राय भएमा 
संस्थामा रहेको रजिष्टर, सुझाव पेटिका र ईमेल : $800051546090911011.0010 
मा इमेल, वेभसाइट |) ५:/॥४/४///.5॥10116/1001101590119.000)0.10 मा कमेन्ट 
गरी सहयोग गरिदिनुहुन अनुरोध छ । 


टी प्यालेसको दुनिय 
एक उत्कृष्ट नाम 
1 ।सख्वघर पार्टी 2: 
शांखघर पार्टी 
शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


।मा 


| ।॥॥॥| अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


00 0000 0 000 000 0000 


प्रा अष्टबज्ज बज्राचार्य 2 
क रोट ला री 


थिसि- ४, शंखधर चोक 


127:1/76:0001110-11107 01 
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प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ सम्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, फोटो पत्रकार: श्याम था श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, 


जक ङलब न्वारन फ्रक र रहाङ्त्डव््न्ड 
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04 ० | 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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थ्य्री त 
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